
--------------------------------~--------------------------~ --------------- -- - - -- - - __________ ____.:i 

-----------------------------------------------------------------i ========------------------------------------------------------...:j 

VTEI 7-8 
' 

1980 
........... = = . ._.__ - - -
--------------------------------------------------VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOMICKt INFORMACE 

--------------------------------------------------~---------------

. -- ------
----- - ----- -----------

~- -- - -- -- -- ---- ----- -~ 
------------------------------------------------ ---------------------------
~------------------------------------------------_____________..____________________________________ --- - -

VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODARSKÝ • PRAHA - PODBABA 
~--------------------------------------------------------
----------------------------~--------------------------------

-----------~ - - ------ -- - -- _,__ ______ 



O B S A H 

Vnnnhn~oodářská typizace (I. Břenda) .................... ·· 265 

VODN1 TOKY A NÁDRZE 

Přečerpávací vodní elektrárna Dalešice 
(V. Šorejs) .....•......•............................... · · · 270 

Předpi sy k ochraně vodn íc h zdrojů 
(M. Chalupa) .. • .• ; .•............ . ................• ·. · · • · · · 276 

Hydrologické dny (H. Daňková) ............................. 279 

Ochranná pásma vodních zdrojů 
z pohledu SVI ( J. R ůž ička) ................................ 280 

Co tíží ostravské vodohospodáře ? 
(M. Sedlák) .....•..•......•. · .. ·. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 284 

ODPADN1 VODY 

Stavebnicová Čistírna VlTKOVICE 
(J. Pochyla-K. Mohelnický) ................................ 288 

Současný stav odběru vzorků na ČOV 
(V. Štastný) .............................................. 293 

6. celoštátna konferencia "Čistenie 
odp~dových vod z prevádzok" (J. Demiančok) ................ 298 

ZÁSOBOVÁN1 VODOU 

K určení množství vody, odebírané 
z veřejných vodovodů (V. Gotz) ..................... ·. · · · · · 300 

Očinky organických flokulantů (B. Halámek) ................ 307 

SOUBORNt INFORMACE 

Snímače teploty (J. Drbohlav) ......... ... ................. 310 

Výsledky pr ác e vynálezců a zlepšovatelů 
v roce 1979 (E. Strupoká) ... . ..................... · ·. · · · · · 316 

Ochrana ocelov ýc h vodovodních řadů před 
korozí (P. Sonnek) .....•........ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 

323 

Za Jindrou Jindřichem (M. Sedlák) ... . ....... . . ······~··· ·· 327 

Na J. str. ob á lk y kresba E . Šourka 

VODOHOSPODAASKÁ TYPIZACE 

Ing. I. Břenda, CSc., Hydroprojekt Praha 

°'l:)pizace ve vodohospodářské výstavbě je obdobná typizaci 

v jiných odvětvích. Je zaměřena na zracionalizování výstavby 

prostřednictvím unifikace požadavků na stavební objekty a pro

storové části vodohospodářských staveb. K unifikaci se dochází 

výběrem nebo tvorbou takových řešení, která jsou vhodná pro o
pakovaná použití a tím i pro nejširší uplatnění ve výstavbě . Cí-

lem typizace je co největší sjednocení a tím i omezení 

řešení. 

počtu 

Vodohospodářská typizace musí navíc bezpodmínečně zaručit 

maximální využití poznání technologických procesů a zabezpečit 
co nejvyšší unifikaci používaného zařízení při dodržení potřeb

ných efektů a optimálních provozních nákladů. Typizací vhodných 

technicko-ekonomických řešení se uvádějí v soulad uživatelské a 

dodavatelské nároky, kterými se usnadňuje Úloha uživatele a zmír

ňují potíže dodavatele. 
Významnou roli má typizace sehrát v hospodárnosti navrho

vání a výstavby stavebních objektů a konstrukcí a při stabili

zaci jejich investičních nákladů. Stejně tak kladně by měla ty

pizace ovlivňovat Úspory ve spotřebě energie a pracovních sil 
jak při výstavbě, tak při provozu našich vodohospodářských děl. 

K dosažení tohoto cíle je třeba volit optimální funkční, sta

vební a provozní technologie. 

- 265 -



Typizace tedy není jednorázovou záležitostí,neobsahuje po

uze vypracování typových podkladů objektů Či typizačních směr

ni c, sje dn ocuj í cích vhodn á řešení . Je ji nutno chápat jako ce

l ý proces řad y činností, a to zej ména v oblasti přípravy, plá 

nování, zpracování a využívání typových podkladů a typizačních 

s mě r nic . 

Nezbyt ným výchozím p oči n em v procesu typizace je její pří

prava a plánování. Je to zakladní krok, na němž závisejí vý

sledky celé typizace. Bude proto nezbytné věnovat v příštím ob

dobí t omuto úseku typizač n í Činnosti zvláštní pozornost . Md-li 

typizace plnit své úko l y v rozvoji zprůmyslnění stavebnictví, v 

raciona l izaci příp ravy staveb a jejich provádění jak u investo

ra, tak u projekt a nt<t i dodavatele, nelze připustit příliš Čas-

tou obměn u výsledků typizačních prací. Předpokládáme, že doba 

život nosti typů by neměla být kratší než 5 až 10 let. Typové 

podklady , zpracovan é v jedné pětiletce, by měly mít plat n ost 

ještě nejm éně v pětiletce následující . Teprve poté by se mohlo 

přikročit k jejich inovaci. 

Aby byl tento postup reálný, mus1 ovšem výsledky typizační 

č i nnosti obsahovat dostatečný technický a ekonomický pokrok.Mů

že tomu tak být tehdy, je-li tento pokrok obsažen ve vědecko

technickém rozvoji celého odvětví. Typizace je totiž uzavřením 

cyklu vědeckotechnického rozvoje technologických procesů a vy~ 

stavby ve vodním hospodářství. Navazuje na směry a cíle rozvoje, 

stanovené v jednotlivých oborech vodního hospodářství (vodáren

ství, kanaliz a::ích a hydrotechnice) výzkumem a vývojem. Je pro

to nutné a k optimalizaci typizačních nástrojů nezbytné, aby 

výzkum a vývoj stanovily výhledově vždy na další pěti až dese

tileté období taková technologická schémata, která budou vyka

zovat po celou dobu dostatečně pokrokové parametry . 

Nelze ovšem bezprostředně typizovat vše, co vědeckovýzkum

ná a vývojová základna vytvoří. Výsledky výzkumných a vývojo

vých prací je nutné předem ověřit v praxi a teprve, osvědčí-li 

se ve výstavbě a při provozu, přistoupit k typizaci . Realizačním 

výstupem výzkumu a zejména vývoje by tedy neměly být pouze pí

semné zprávy, ale i dobře fungující a odzkoušené prototypy Či 

experimentální objekty vodohospodářských zařízení. 

- 266 -

T ypizační Činnost musí navazovat na proces vlastní výstav 

by. Je nezbytné v typizaci z a:hytit pokrokové tendence s t ave bn í 

tec hn ologie, roz vo j ve využí vá n í d'.izných hmot a jiných s t a veb 

ních prvků, hlediska Úspor lidské pracovní síly i úspor energie 

všeho druhu, ale zároveň brát v úvahu i mož nosti a potřeby men

ších podniků, tzv . "malé ho" sta vebnict v í . 

Resort vodního hospodářst v í ne má vl as tn í dodavate l e s t a -

vebních Čl technologickýc h částí staveb. P r oto jsou z dod ava-

telských res·ortů stanovová ny organizace, kte r é v pracov níc h sku

pinách odborníků spo l upracují při p řípra v ě, p r oje dn á vá n í i schva

l ování typizač n ích prací . Z r eso r tu sta ve bn ictv í js ou to např. 

Vodní stavby Praha, Vodo h ospod ářské s tav by Ústí nad Labe m, za 

dodavatele technol ogie VHJ Sig ma . Nevyskytuje se však dos ud me 

z i n imi reprezentan výše uv e de ného " ma l ého" s t a vebni c t ví. · Pr o 

zajištění dostatečného využívá ní t ypizace je ovšem nez byt né, a by 

tito naši pa rtn eř i by li vyb av e ni tak ovou pra vom oc í v r es or tu, 

aby se nemoh l vyskyt n out případ , že př i na vr že n í ty po vé ho ř eše 

n í p ro konk r ét n í sta vbu ji n ý p ra covn í k ste jn éh o dodavat e l e nebo 

i jiný s t aveb ní d odavatel toto řeše n í odm í t á. úče lu 

p otom n em ůže bý t vů b ec do s a že no . 

t ypiz ace 

Pokud k odmí t nut í t y pizov a né ho ob j ektu dojd e ji ž při pro-

j e dnávání proj e ktu , pro j ektant má povinnost uplatnit rozpor a 

poku s it s e tento roz por podl e příslu š n ýc h ust anovení vyhl áš ky 

163/73 Sb . v y ř eš it. ~ eš ením j e i ta s kute č nost, Že dodavatel 

př e dl oží p ovol e ní k v ý j i m eč n é mu ne pou ži t í typov ých podklad ů , o 

kte r é m r ozhoduj e or gá n st á tn í e xp e rtiz y . 

D ůs l e dn ě j šímu vy u ží vá ní t y piza ce br á ní jistě i zn ač ná pest 

ro st v e vy r á b ě n ýc h st av e bní c h prv cí ch . Ze jm é na v potrub í , s kr u 

žíc h a šac htic í c h má pra kt ic ky ka ždá výrobna svůj vl a stní sor

t im e n t . Prv ko vá typizace u mi ni ste rstv a sta ve bni c tví není do ta 

že na a ž d o v ýroby. 

Typ i zace mus í nyní více než kd ykoliv př e d t ím nav azovat i 

n a zk uše nost i pr o v o z ovate l ů a inv es t o r ů v o dohospodá ř sk ýc h d ě l a 

zaříze n í . Jejic h názo r y pr oto c hceme a musí me v p řípravě i p r ů 

bě h u 7. pětiletky v typizac i m ax im á l ně využívat . 

- 26 7 -



,, 
I 

Je zejména nutné v období platnosti typových podkladů a ty

pizačních směrnic shromažďovat poznatky a zkušenosti z výstavby 

a provozu typových zařízení a objektů a vyhodnocovat je. Získa

jí se tak vedle výsledků výzkumných a vývojových prací další 

podklady k revidování, případně i k vypracování zcela nov ých , 

pokrokových typizačních nástrojů pro další období. 

Platn é t ypové podklady a typizační směrnice jsou ve vodo

hosp odá ř s k é investiční výst a vb ě obecně závazné s omez eními,k t e 

r á pro jejic h pou žit í vymez i l schvalující orgán. V rozporu s o

becnou závazností se může jevit využívání typizace jako nepří

liš dostatečné. Všechno však nasvědčuje tomu, že zájem o typové 

projektování i další využívání typizace neustále vzrůstá. Objem 

distribuce typizačních prací neustále stoupá a v roce 1979 do

sáhl asi čtyřnásobku objemu z roku 1975. Prudce stoupající ten

denci má i rozsah poradenské a konzultační Činnosti specialistů 

typizačního středi~ka Hydroprojektu. 

Typových podkladů se podstatně více využívá u menších or

ganizací a menších akcí krajského nebo okresního dosahu než u 

organizací a akcí větších. Zdá se, že u některých odborníků jak 

v projekci, tak i u dodavatelů přežívá nezdravý individualistic

ký přístup k navrhováni i výstavbě vodohospodářských děl,vyplý

vající z nedůvěry a kritického postoje ke všemu, co vypracoval 

někdo jiný. Nedůsledným využ í váním typizace se tak potlačují a 

nerespektují hlavní cíle, kterými má tato přisp ě t k racionali

zaci a zhospodárnění výstavby. 

Celostátní koncepce typizace ve výstavbě na 7. PLP byla 

projednána a schválena usnesením předsednictva vlády ČSSR Č.52/ 

/79 a usnesením vlády ČSR č. 120/79. V tomto materiálu je zdů

razněno, že navržený program typizačních prací je otevřený a 

bude postupně doplňován a upřesňován v ročních prováděcích plá

nech podle potřeb investiční výstavby. K hlavním cílům typizace 

v následujícím období patří zejména vytvoření předpokladů pro 

zajištění efektivnosti investiční výstavby i úspory paliv a e

nergie a zajištění komplexnosti typizace stavebních objektů,za

hrnujících provozní zařízení včetně technologické části při po

užití unifikovaných a normalizovaných strojů a zařízení s ohle

dem na dodavatelskou a uživatelskou sféru. 

- 268 -

Předpokládamc, že do typizace v 7. PLP Lahrneme ucelené 

prostorové části objektu, vlas tni stavPbnÍ objekty , ale je-

jich funkční ucelené soubory, případně celé provozní jednotky 

(Čistírny, Úpravny apod.) . K dokonal~mu zvl~dnutí celé šíře sor

timentu těchto zařízení je nezbytné započít s jejich jednotným 

Členěním ve velikostních řadách, zejm é na podle kapacity zaříze
ní ( l. s- 1 , m3 .s- 1 , m3 .d-l) a s ohledem na kvalitu vody. 

Vodohospod ářská typizac e má za sebou více než dvacetipěti

letou službu našemu odvětvi. Množství podle typ~ úspěšně reali

zovaných a provozovanych vodohospodářských a hydromelioračních 

staveb je toho dokladem. Při další realizaci a rozvíjení vodo

hospodářské typizace budou nápomocni i pra cov ní ci typizace Hyd

roprojektu. 

• 

PREMENA RIEKY 

Program Visla, rozvrhnutý na 20 rokov a rátaj úci s nákladom 800 mil1árd 

zlotych, smeruje ku komplexnému využ1tiu hlavnej polskej rieky. N3 jviac tým 

získá doprava, ktorá je dnes rozvinutejšia len na dolnom toku. Po vybudovan1 

30 priehrad sado roka po Visle prepraví sto miliÓnov ton nákladov. Okrem 

Varsavy, Krakova, Torune a Bydhošta spája rieka aj stred1ská chemického prie

myslu Pulawy a Plock, v )ej ustí leží prístav Gdaňsk, na hornom toku sa za

tial prepravuje len posledných pár rokov uhlie do Krakova. Až sa tu postavia 

aalšie tri priehrady , bude sa ho prevážat ročne pat miliónov ton. 

. NAFTA V MORI 

v dosledku katastrof tankových lodí vytečie ročne do mora vyše 500 ti

síc ton nafty. K tolTl.ltO záveru dospel vo svo)ej správe Francúzsky naftový u

stav, ktorý analyzoval 400 nehod, ku ktorým došlo v rozličných moriach a o

ceánoch od roku 1955 . Ak sa zohladňujú aj nehody, které sa stávajú pri mor -

ských vrtacích vežiach, potom mož no předpokladat, že ročne znečistuje moria 

a oceány vyše 10 miliÓnov ton nafty . 

- 269 . 



( vodní toky a nádrže J • -
Přečerpávací vodní elektrárna Dalešice 

Ing. V. Šorejs, Hydroprojekt Praha 

llydroprojekt jako generální projektant vypracoval pro čs. 
energetiku projekt PVE Dalešice, která byla nyní úspěšně uvede

na do bezporuchového provozu. 

Protože se jedná o vodní dílo mimořádného významu, jehož 

technologické zařízení, vyrobené a dodané čs. podniky dosahuje 

Špičkové světové úrovně, přinášíme o něm stručné hlavní infor

mace . 

Vodní dílo Dalešice je situováno na středním toku řeky 

Jihlavy v okrese Třebíč. Sestává z hlavní nádrže o celkovém ob

jemu 127,3 mil. m3 a délce 22 km se sypanou kamenitou hrází o 

výšce 100 m a vyrovnávací dolní nádrže o celkovém objemu 17,1 

mil. m3 a délce 7 km s betonovou tížní hrází, vysokou 49 m (viz 

obr. 1). U paty sypane hráze hlavní nádrie je strojovna PVE, v 

níž jsou instalována 4 soustrojí s Francisovými reverzními tur

binami. V hrázi vyrovn á vací nádrže je instalováno soustrojí s 

Kaplanovou turbinou, které plní funkci poru c hov é rezervy pro 

vlastní spotřebu PVE. 
PvE je dúležitým zdrojem elektrické energie ve chvílích 

rostoucího zatíženi sít ě . Má ná sledují c í Úkoly a vlastnosti : 

vyrovnává denní dia g ram zatížení tím, že v dob ě Š pičky dodáv á 

do sít ě 410 MW po dobu 5 hodin a od e bír á v če rpadlov ém provo

zu hlavně v noci 460 MW po dobu 6 hodin 

- 2 70 - / - 271 -

lil 
{) .... 

)</ ) 

lil ..... 
"' o 

"' ..... 
''"' "C 

o 
.c; 

' '"' c: 
"C 
o 
> 
lil 
{) 

"' ::> 
.µ 
..... 
U) 

.. „ 
c: 

"C 
lil ..... 

.c; 
lil , .... 

Cl. 

.... 
.o 
o 



dodáv~ kom p en1a ř n í • •kon cca ?6U MVA v d o b č mimo Š pičku a č er 

pá n i 
- r eg ulu jP kmito řP t a pře d .iv an ý v ykon 

plni ú l ohu ry c hléh o z droj e el e ktrick é en e rgie pro k r ytí v krát

kodobý c h • ypa dc í ch v systcmu a je r e z e rvou pro Laji š t ě ní vlas t -

n í sp o třeby jad e rn é e l e ktr á rny Dukovany. Pro te nt o ú č e l bylo 

1 ~th • 1~jlstil mo žn os t co ne jryc h l ej š í c h p~ ec hodů me zi Če r 

l•" dl ov ym d qen prát oro v ym provoz e m; d á l <> pa k r yc hl é zat ěžo v an 1 

5 I r OJU . 

P Ví je za poje na do systf> mu 4 00 kV, a t o do roLvodny Slav ě

t i ce. do n í~ bud e 1apojPna i ja d e rn á el eklr ~ rna Dukovany, ktera 

je v současné dobč ve vystav b č a bud e mít instalo vaný v ykon 

4 x 440 MW. Obč e n erqct i ck~ dí l a se velmi v hodně doplnují,n e boE 

PVE:. p ře v ez m e ; m ě n y z al Í t Pn Í. t ak/e J [ bude prac ovat s rovnom ě r

n ým zatí že ní m. 
V e l ek t r á rn ~ jsou i nsta l ova na 4 př eěe rpac i s oustrojí,ka ždé 

sestá vá z ve rtik."Ílní n •v• l'll b l l nÍ t u r biny - č e rpadl a t yp u Fr a n

cis a přím o spojen& ho q e nP r dto r - motoru s ná sledují c ími paramet-

ry : 

Rev e r zní turbin a : 

jme n. turbin ov ý výkon 

provoz ní roL sa h s pád u 

max. př íkon při Če r p á ni 

provozní ro zs ah dopravní vy i ky 

jm e n. otáčky 

pr u m č r ob ~ 7n é ho k o l a 

Ge nerátor - mot o r : 

mdx, v yko n ' qe n ť' r á t or. pr ovozu 

jm e n . n d p . v q (' n . c hod u 

1íři nÍk v qe n. JHC VO l U 

max . vyko n v mo tor. rr o• oz11 

j me n . 11ap . v mol . c hodu 

ú č in Ík v moto r . p rovoz u 

!>etrva č n .Í hmoL1 Ci/ 

?7? -

l 02, '.> MW 

8 8 ,7 až 67 m 

115 MW 

93 a ž 69 m 

136 ,5 ot . mln-l 

60 UO mm 

114 MVA 

13 ,8 k\/ 

0,9 

I 15 MW 

l J '? k\' 

0 ,97 

13 5 10 tm 2 

Vzh l edem k tomu, že je PVE zapojena do systému 400 kV a 

v ýkon jednoho soustrojí je 114 MW, bylo navr že no Úsporné zapo

jení ve dvojblocíc h, kdy vždy dva synchronní stroje tvoří blok 

se třemi jednofázovými transformátorovými jednotkami s těmito 

parametry 

jme novit ý výkon 

jmenovitý převod 

84 ,1/42,1/42,l MVA 

420 :t 5°/ 0 /13,8/13,8 kV 
'{3 

Jedna jednotka je u va žová na jako nepřipojená rezerva. 

omez e ní zkratových proud ů na straně 13, 8 kV je reaktance 

Pro 

mezi 

oběma vinutími dvojnásobná. Na straně 400 kV je energie od trans

form áto r ů přenášena dvěma ved en ími do ro zvo dn y 400 kV Slav ě tice 

(2 km), kde jsou um<Íst ěny v y pína č e. U transformátorů v PVE jsou 

pouze uzemňovače 400 kV a bleskojistky. Celkové schéma zapojení 

PVE je uvedeno na obr. 2. 

Základním problémem při navrhování pře čerpávacích vodních 

elektráren s reverzními stroji je volba způsobu rozběhu sou-

stroj Í do Čer padlového provozu. K nejmodernějš ím a z hlediska 

krátkých přechodových Ča sů nejvýhodnějším zµůsobům patří asyn -

chronní rozběh . 

Tento způsob rozb ě hu je realizován na PVE Dalešice . Gene-

rátor - motor se rozbíhá jako asynchronní motor s kotvou na-

krátko při napětí, sníženém pomocí reaktoru na 55°/0 Un a při 
zavzdušněné turbin ě. Protože moment soustrojí dosahuj e v tomto 

stavu při synchronních otáčkách pouze asi 0,02 Mn, dojde k syn

c hronizaci se sítí bez nabuzení rotoru. Po vyřazení reaktoru a 

z výšení nap ětí se stroj nabudí, turbina zavodní a následuje za

těžování stroje. 

Jak se ukázalo, po uvedení do p rovozu jsou soustrojí velmi 

pružná a přechodov é časy i vešker é ostatní parametry,předpoklá

dané projektem, byly nejen dosaženy, ale skutečné hodnoty jsou 

příznivěj š í. 

Průměrn é časy pro rozb ě h, dosahovan é v provozu, jsou : 

rozb ě h na plný výkon v turb. provozu 75 s 

rozběh na plný výkon v Če rp. provozu 160 s 

- 273 -



přechod z turb. provozu na čerpání 

přechod z . čerpání na tu rb. provoz 

Tyto časy jsou na Špičkové světové úrovni. 

290 s 

85 s 

Soustředěným Úsilím pracovníků dodavatelských organizací a 

projektantů se podařilo po pečlivém proměření soustrojí dosáh

nout zvýšení jmenovitého výkonu soustrojí v turbinovém provozu 

z původních 102,5 1W na 112,5 MW, čímž se výrazně zlepšila eko

nomie celého díla. 

Protože se jedná o poměrně vysoký instalovaný výkon, je e -

lektrárna ovládána dálkově přímo z ústředního dispečinku ÚD v 

Praze, což umožní v maximální míře operativní nasazováni elek

trárny do systému . Do PVE je z ÚD zadávána hodnota požadovaného 

Činného výkonu a další potřebné Údaje, kter é v PVE vyhodnotí 

autooperátor a prostřednictvím místní automatiky nastaví pří

slušný režim. Aby dispečer v ÚD mohl správně rozhodovat, jsou do 

ÚD přenášeny některé základní informace z PVE . 

Pro stanovení potřebného rozsahu automatizace provozu PVE 

byly rozhodující tyto faktory 

- ma,ximální zabezpečení nákladných strojů 

vysoká operativnost elektrárny a možnost dálkového řízení je

jího provozu 

- minimální počet provozních pracovníků 

- progresivnost technického řešení. 

Z toho jednoznačně vyplynul rozsah automatizace, a to pl

ná automatizace jednotlivých strojů, skupinové řízení provozu 

soustrojí a automatizace veškerých dalších pomocných zařízení 

v elektrárne. 

Pro automatizaci velmi složitého provozu přečerpávacích 

strojů je použita bezkontaktní automatika s polovodičovými lo 

gickými elementy systému URS - C. Zařízení bylo vyrobeno podle 

prováděcího projektu HDP a dodáno závody koncernu ZPA. Je se

staveno téměř výhradně z tuzemských přístrojů a zařízení . 

Automatizační zařízení se při uvádění do provozu ukázalo 

v porovnání s dřívější reléovou automatikou jako kvalitativní 

výrazný pokrok. Bylo uvedeno do provozu bez problémů a proká

zalo vysokou spolehlivost i operativnost . 

- 274 -

1,IJO l<V 

.Jx &4/42/42 lt Yll 

t/f ! IJ,8 I l.J, ~ lrY 

'sl 
111!/l 

GI 
1141/Yll 
!.UlrY 

~ 
j 

11!1'/l 

„ 

1$2 

G2 6'3 

;ť-T, 
j 

D I o ) 

[sS $úG 

Obr. 2 - Schéma zapojení PVE 

- 275 -

q~ 

G4 . 

~JY 

~ l /Jl,JJ' 

$~' 



Všechny vládou sta n ovené termíny byly dodrženy. Soustrojí 

TG l bylo uvedeno do provozu 23 . 2.1978, tj. 8 dní před vládním 

termínem s plnou automatikou bez jakékoliv funkční závady a ne

dostatků. Obdobně probíhalo i uvádění do provozu dalších sou 

strojí. Po slední soustrojí TG 4 by lo uvedeno do provozu 15.12. 

1978, tj. 14 dní před vládním termínem. Tímto dnem byla uvede

na do provozu celá elektrárna. 

Předpokládaný výkon v turbinovém provozu byl překročen, 

přechodové Časy jsou kratší než se předpokládalo v projektu,do
savadní provoz je bez poru c h. 

Je možno konstatovat, že pro č s. ene rg etický systém zna

mená uvedení PVE Daleši ce do provozu značný přínos. 

„„„ 

Předpisy k ochran ě vodních zdroj ů 

Ing . M. Chalupa, CSc., MLVH ČSR 

Tll.inisterstvo zdravotnictví eeské socialistické republiky -

hlavní hygie nik eesk é socialist ic ké republ iky vydal v dohodě se 

zúčastněnými orgány podle § 71 odst. 2 písm. a ) záko na č.20/1966 

Sb., o p éči o zdraví lidu, směrnice o základních hygienických 

zásadách pro stanovení, vy mezení a využív á ní ochranných pásem 

vodních zdrojů, určen ýc h k hromadnému zásobování pitnou a užit

kovou vodou a pro zřizování vodárenských ná dr ží (Čj . HEM- 32 4.2-

-1.9 . 197 8 z 26. če rvence 1979). 

Směrnice stanoví základní hygienick é zásady pro s t a nov e n í , 

vymezení a využívání ochranných páse m vodních zdrojů,určených k 

hromadnému zásobování pitnou a u žitkovou vodou a pro zřizování 

vodárenských nádrží s cí lem zajistit ochranu z dr ojů vody, urče-

ných k hromadn é mu zásobování obyvate l $tva a zá rov eň 

rozvoj zemědělské výroby v pásmech hygie nické ochrany. 

- 276 -

umožnit 

Směrnice nabyly účinnosti dnem 1. září 1979 a jsou uveřej-

něny ve sbírce Hygienické předpisy pod poř. číslem 51, svazek 

44/1979. Lze je koupit v prodejně n.p. Kniha v Praze 2 - Nové 

Město, Lípová 6, případně objednat na adrese n.p. Kniha v Praze 

2 - Nové Město, Lípová 12. Do s m ěrnice lze nahlédnout u 
ních a krajských hygieniků. 

okre s-

Ministerstvo Ldravotnictví Slovenské socialistické r epub 

liky - hlavní hygie nik Slovenské socialistické republiky vydal 

pro Území Slovenské socialistické r epubliky výnos ze dne 20.srp

na 1979 Čj. Z-1524/1979-B/3 -04 o zák ladn ích hygienických zása

dách pro zřizování, vymezení a využívání ochranných pásem vod 

ních zd ro jů, určených k hromadnému zásobován i pitnou a u žitko
vou vodou a pro zřiz ov á ní vod áren sk ých nádrží. 

Výnos je uveř jněn pod č. 17/1979 Věstníku ministerstva 

zd ravo tnictví SSR a lze do n ě ho nahlédnout na minister stvu zdra

votnir.tví SSR, odborech KNV a ONV a na ústavech národního zdra-
ví v SSR. 

Součástí tohoto výnosu jsou tři přílohy, které podrobn ěji 

upravují zák ladn í hygienick é zásady pro zřizování, vymezení a 

vyu žívá ní pásem hygienické ochrany vodní c h zdrojů podzemní ch vod , 

povrcho~ých vod a pro zřizování vodárenských nádrží. 

Z hlediska vodohospodářského je významné, že za vyse uve

dená pásma hygienické ochrany vodních zdrojů se považují ochran

ná pásma, stanovená rozh odnutím příslušn ého vodohospodářského 

orgánu podl e ustanovení § 19 vo dn í ho zákona. 

Uveden á problematika je oběma předpisy shodn ě upravena pro 

celou essR. Ruší se sm ě rnice ministerstva zdravotnictví aůstřed

ni správy vodního hospodář ství Č . 14/1954 Sb . (Hygienické předpi

sy pro st anovení pá sem hygienické ochrany kolem zdrojů,určených 

k hromadnému zásobovaní pitnou a už i tkovou vodou), oznámen é v 

čá stce 5/1 955 0.1 . , a instrukce č . 87/1960 Sb . NV o hygienických 

a protiepidemiologických op a třeních při výstavbě a Úpr a v ě vod

ní c h nádrží pro hromadné zásobováni pitnou vod ou . 

Napříště se nepostupuje podle instrukce ministerstva zdra

votnictví a ministerstva ze mědělství, lesního a vodního hospo-

- 2 77 -



dářství č . 76íl960 Sb. NV o hygienických a protiepidemiologic -

kých opatřeních při výstavbě a Gpravě vodníc h nádrží pro hro

madn é zásobování pitnou vodou. 

Nové předpisy odpovídají současným podmínkám rozvoje naší 

společnosti a moderním poznatkům vědy a techniky; sledují, aby 

při dodržení zásad ochrany vodních zdrojů byla umožněna ma xi -

málně přípustná míra hospodaření na pozemcích v ochranných pás

mech. Způsob využití pásem je bud ryze vodohospodářský, charak

terizovaný zákazem hospodaření a stavební Činnosti a zákazem 

vstupu nepovolaných osob ( pásmo hygienické ochrany 1. stupně), 

nebo víceGčelový, charakterizovaný rizeným (usměrňovaným) roz

sahem a způsob y hospodaření, · které odpovídají základním hygie

nickým zásadám ochrany vod \p ás mo hygienické ochrany 2.a 3.stup

ně), stanove ných novými předpisy. 

Vedle vyhlášek, technických norem, pokynů a instrukcí, na 

něž oba předpisy odkazují , se při zpracování režimů hospodaření 

zpraco vate l é návrhů budou (po vydání předpisů) řídit zvláště 

- příkazem ministra zem ědělství a výživy ČSR Čj. 3594/78-11 ze 

dne 15.12.1978 ke snížení zemědělského znečištování zdrojů 

podzemních a povr chových vod, zveřejněným ve Věstníku minis

tesrtva zemědělství a výživy ČSR, částka l ze dne 2 .1.1 979 pod 

č . 3' 

směrnicí ministerstv a zemědělství a výživy ČSR Čj. 40-183/79 

-4 1 ze dne 30.1.1979 k . h ospod aření zemědělských organizací v 

ochra nn ých pásmech vodních zdrojů, která bude zveřej n ěna ve 

Věstníku MZVŽ ČSR, 

- instrukcí minist erstva lesního a vodního hospodářství ČSH k 

hospodaření na l es ních pozemcích v ochranných pásmech vodních 

zdrojů, která bude zveřej n ěna ve Věstníku MLVH ČSR, 

- pracovní pomůck ou pro zpracování technických a ekonomických 

podkladů ke stanovení, vymezení a využívání ochranných pásem 

vodních zdrojů, určených k hromad nému zásobování pitnou a u

žitkovou vodou, vydanou MLVH ČSR Čj. 16 030/TP0-80 ze dne 30. 

ledna 1 980, určenou pro potřeby vodohospodářských organizací 

a orgánů národních výborů v ČSR, 

- 278 -

vzory technické dokumentace pro stanovení a vymezení ochran

nýc h pásem vodních zdr oj ů podzemn ích vod (jímací Gzemí Ivano 

vic e ) a z droj ů povrchových vod (vodárenská n á drž Ludkovice), 

obsahujícími návod postupů k vyčíslení a zpracování návrhu na 

odstranění ek onomi cké Gjmy dle vlád. nař. č . 102/ 76 Sb. Vzo ry 

technické dokumentace vypracoval Hydroprojekt Brno, Č j. 207. 

doc.Bay/Pk ze dne 29 .1 2 .1 979 . --HYDROLO GICKt DNY - BRNO 1980 

Dr. H. Danková, Český hydrometeorologický Gstav, Prah a 

Ve dnech 5.-7. květ na 1980 se konala u Brněnské (Kníničské) 

přehrad y celostá tní konference Hydrologick é dny 1980, kterou po

řádala Československá vědeckotechnická společnost z a aktivní G

časti ČSVTS Hyd romet eorologického Gstavu,Československého výbo

ru pro hydrologii a předních vodohospod ářských a hydrologický c h 

institucí a Gstavú. 

Cílem s etkání h yd rologů je vyt yče ní dal ší ho rozvoje hydro

logi e v ČSS R v náv aznosti na potřeby vodního hospodářství i ce

lé ekonomiky. 

Hydrologických dn ů 1980 se zG č astnila řada významných před

stavitelů hydrologických a vodohospodářských pracovišt v ČSSR, 

ČSAV, SAV, vysokých Škol, resortu vodního hospod á řství i geolo

gie a dal šíc h odborných institucí. 

Hlavní referát se zabýval analýzou sou časn é ho stavu Česko

slovensk é hydrologie a perspektivami jejího dalšího vývoje.Prv

ní z tematických referátů podal rozbor vlivu lidské Činnosti na 

hydrologi cké procesy a změny hydrologic kého režimu povodí řek. 
Hydrologie ve službách vodního hospodářství byla námětem druh é 

ho tematického r efe r át u. Uvedené základní referáty byly podn ě 

tem k bohat é diskusi a plodným záv ě r ů m. 

Ce l é jednání prob ěh lo v d ě ln é atmosféře a dokázalo, že hes

lo konference "H ydrologie - základ vodního hospodářství vyspěl é 

socialisti c ké spol eč nosti" - odpovídá skute č nosti. 

- 279 -



z > 
, .... <./) o 

C:K..J.....+ c: "' "' N o co ..... -'7 o 

'"' ...... <'O '"" N '"" -'7 N co 
> ":::) \O .., 
o ..... o U) 

>O " 

vodních zdrojů <'O..,"' Ochranná pásma ... <'O co 
-"" N N 
"<'O <'O "' " N co " "' N .:o 

''"'-"" > N ..... "' "' pohledu SVI c.. :i '"' z N 

...... IC: 

" <'O E a. 
-"" ":i o ..... "' "' "' ...... "'.., "' o Ing, J. Ružička, ÚSVI Praha 
:i '"' "' ...... ...... ..... "' -'7 -'7 
.c a. ...... 

<'O ...... ,_ c: ..... 
<'O ... 

J)odle .CIC: plánu hlavních Úkol ú provedla Státní vodohospodářská o " o a. 
;z, co :i "' co ...... "' "' N inspekce 1979 šetření zdrojů znečištění ochranných pás- ...... .., "' N N "' -'7 "' "' 

v r oce v 
.c "' N mech prameništ kapacit ě větší než 5 l. s -1 Byl tak získán i >. o 
> ..... 

•:l , .... základní přehled o stavu ochranných pá sem těchto zdrojů, resp. ...., c: 
o .., ... <'O ...... "' " "' "' 

o podkladech pro jejich vyhlášení pod l e nových směrnic MZd Č . 51/ 
"O .., ..... -'7 "' "' N "' /79. o 
.c Přes omezení šetření větší prameni ště umožnily získané o na 
, .... .., 
c: -"" Úd aje obecnější zhodnocení dosavadní péče prcvozovatelů o och- "O ..: " "' "' o o ...., N "' "' > .c o "' ...... ...... ..... "' ranna pá srna. v těch případech, kdy jsou pásma již vyhlášena,by- o ... 
.c o a. lo možno provést i určité cílevědomější zásahy vůči znečištova- o 

o '>. telům . c: ... <'O E 
<'O a. E :i 
> "'-"" Výsledky z šetření ukázaly, Že téměř 66 % zdrojů m ělo st a- o ~'t0 N , ... ~ Cl.o:l .., <'O ... o o ...... .:o " "' n oveno pouze pá s rn o I. stupně a jen :n % pásma I. a II. stupně. 

" ..... a. ...... ..... "' N "' "' '"' -"" ..... Uvedený stav obráží mnohaleté odkládání realizace základní o- o "O O> ... o c: 
prameništ, mající dřívější směrnici. a. c.. .... chrany opo r u pouze v Na 

.c Škodu jsou mnohdy i nedostatečné podklady. v někte r ýc h přípa- o •:l 

" 
.., ...., 

E " o 
N "' 

dech nejsou přes kompletnost podkladu och r anná pásma vyhlášena 
"' 10 ... -'7 -'7 ..... co N -'7 

'<'O o "O "' ..... "' N "' co co N důvod ů neuzavrení vodohospodářského řízení (zejména a. C.. N ..... -'7 
z tehdy, 
když některá dotčených organizací omezujícím .c 

" 
z pod al a proti o- o 

'>. o patřením odvolání). c: ..... '" c: > > 
<'O o o Celkový přehled o stavu ochranných páse m prošetřovaných ... <'O ...., 

" ..... <'O 
.c .c '" o '<'O > vodních zdrojů o <'O "O IC: ..... ... <'O je uved en v tabulce l. 
o ... :i " ..... "" o ... 

" c.. ::o N a. c: .., Většina prob l émů s vytyčováním roz s ah u ochranných pásem o o ..... " ... ... "' <'O "" >U c.. ,_ ::c co o prameni št je spojena především nedostatečnými hydrogeologie- "O N <'O 
E 

s 

" ..... > "" "" "" "" "" "" ..... c: <'O <'O <'O <'O <'O <'O " kým i podklady, bez ni chž nelze věcně obhájit návrh pásem, .c "' > > > > > > -"" ze-

" O> >O ..... .... ... .., >O >O >O >O E E " 
j ména jde-li o zásadnější zásah do zemědělské Či nnosti. Pří či-

c.. o <./) r> N <./) > r> <./) u 

- 280 -
- 281 -



nou je často neúplný průzkum, omezující se jen na zjištění vy

datnosti zdroje, aniž by byly oveřeny a zjištěny doby odtoku 

podzemní vody k místu jímání. charakter pokryvných vrstev apod. 

Po měrně v malé míře jsou pram eniště vybavena pozorovacími vrty 

v okolí, umožňujícími důkladnější podchycení režimu podzemní 

vody využívaného horizontu. 

Kvalita odebírané vody, zjišEovaná provozovateli,vykazuje 

pom ě rn ě značný počet případů překračování závazných i stanove 

ných ukazatelů dle ~SN 83 0611. ?om~rně časté je vyšší bakt 

riální znečištěni, odstranitelné dezinfekcí, a z ostatních u-

kazatelů vyšší obsahy Železa a manganu, které se dají elimino

vat Úpravou. Ohrožení jakosti jímané vody průmyslovou výrobou 

bylo zjištěno pom ěrně ojediněle, většinou v okresech s větší 

hustotou prů myslových závodi°1 (např. okres Karviná). Poněkud zá

važnější je znečištění prameništ ze sídlištní zástavby v blíz

kosti prameništ. Rozhodující Úlohu má však intenzívní zeměděl

ské obdělávání pozemků. Podstatnou složkou jsou zde dusi čnany, 

jejichž obsahy nad normativ 50 mg.1-l byly zjištěny u řady pra

menišť. 

Tento typ znečištěni je o to závažnějU, že růst aplikace 

umělých hnojiv nastal prakticky až v posledních letech a pokryv

né účinky tohoto zvýšení mohou do určité míry retardovat. Lze 

tedy hovořit o soustavně se zvyšujícím obsahu dusičnanů v pod

zemních vodách, velmi často se blížícím k mezní koncentraci 50 

mg.1-l Ke zpomaleni uvedeného vývoje rozhodně nepomáhá součas
ný stav vyhlášeni ochranných pásem vodních zdrojů i málo kon

krétní zásahy technické povahy (regulace dávek Živin, výběr 

hnojiv apod .) . Na soustavný základ není zatím postaven ani do

zor provozovatel e nad ochrannými pásmy. Platí to tím spíše, že 

většinou nejsou vyhlášena ani vytyčena v terénu. 

Revizní zásahy SVl byly proto omezeny jen na zdroje zne-

čištění, u nichž bylo možno porovnat existující stav s požadav

ky regulačních opatření, obsa7ených v platných rozhodnutích vo

dohospodářských orgán11 . Celkem bylo proved e no 53 r evizi a ulo

ženo 15 pokut v celkové výšJ 383 300 K č s . 

- ;>5 2 -

Z hlavních zásahů u zdrojů znečištění v ochranných pásmech 

lze uvést : 

zlepšení vodohospodářského zabezpečení skladu močoviny a umě

lých hnojiv u SS o . p. Cheb ve II. ochranném pásmu zdroje Je

senice-Nebanice 

zajištění asanace místa skládky hnoje v objektu JZD Drásov ve 

II. ochranném pásmu vodovodu Lomnička na okrese Brno-venkov 

- likvidace skladu umělých hnojiv, zřízeného n.p. Státní statky 

Albrechtice ve II. ochranném pásmu zdroje pro město 

- odstranění závad v manipulaci s ropnými látkami v DS k.p.Ben

zina Opava, nacházejícím se ve Il. ochranném pásmu 

odstra n ě ní nedostatků v manipulaci s ropnými látkami v objek

tu cihelny Krnov ve Il. ochranném pásmu 

odstranění závad v manipulaci s ropnými látkami a Úprava mycí 

rampy v autoopravně n.p. Tatra Ostrava, situované v blízkosti 

zdroje Ostrava - Běl ský Les. 
Kromě uvedeného lze ještě připomenout dva případy vážného 

ohrožení jakosti vody větších prameni št, které byly řešeny již 

dříve : 

- podloží, znečištěné fenoly v okolí n.p. Urxovy závody Ostrava 

a ohrožení prameniště Nová Ves 

ohrožení prameniště ~ernovír pro Olomouc Úniky ropných a dal

ších závadných látek z n . p. Farmakon. 

Zjištěný stav ve vyhlášení ochranných pásem prameništ oka

pacitě nad 5 l . s-l ukazuje na poměrně značné nedostatky, které 

mohou vyústit v další zhoršování kvality využívané podz em ní vo

dy. Předpokladem pro zlepšení je realizace ochranných pásem 

dle zásad, stanovených směrnicí MZd č . 51/79 a zejména průběžný 

a soustavný dozor nad dodržováním všech omezujících opatření. 

• •• 

- 283 -

•• 



Co tíží ostravské vodohospodáře ? 

Rozhovor redakce VTEI s vedoucím odboru VHZL Srn KNV v Ostravě , 

ing . Janem Pavlicou . ) 

~nečištění Ostravice j e dlouhol etým tíživým problémem Ži

votního prostř e dí Ostravy. Hlavní znečiš Eovatel - Vratimovsk é pa 

pírny - má být do několika let zrušen a jeho výrobní program bu

de převeden do nového, moderního závodu. 

Tisk, rozhlas a zejména televize přinášely v posledních le

tech řadu zajímavých a podnětných informací o výhodnosti vodní 

dopravy pro národní hospodářství. V současné době se již prová

dějí některé investiční akce, které s umožněním plavby na Odře 

souvisejí . 

Redakce : 

Soudruhu inženýre, jako vedoucí odboru VLHZ Srn KNV v Ostravě jste 

za 25 let působení v t é to funkci iniciativně uplatnil řadu pod

nětů, které se významně zapsaly do novodobé historie vodního 

hospodářství Severomoravského kraje. Mohl byste vyjmenovat ale

spoň ty nejdůležitější akce, na jejichž uskutečnění jste se po

dílel ? 

Ing. Pavlica : 

Především šlo o problémy protipovodňové ochrany, zásobování průmyslu užit

kovou vodou a výstavbu malých nádrží . V neposlední řadě bylo mé Úsilí zamě

řeno k ochraně a tvorbě Životního prostředí a spojení Ostravy s vodními do-

pravními cestami . Některé z uvedených akcí dospěly již ke svému 

realizace dalších na svůj čas ještě Čeká . 

naplnění, 

Ostravskou veř e jnost v posledních letech zajímají především dvě 

otázky z oblasti vodního hospodářství. Znějí asi takto : 

- 284 -

1. Dočká se Ostrava Čisté vody v Ostravici v m ěs tsk é m úseku to

ku ? 

2. Kdy bude v Ostravě vybudován říční přístav a uskuteč něn o spo

jení ostravské aglomerace s Baltickým mořem vodní ces tou ? 

Byl jsem vždy veden snahou, aby vodní hospodářství v maximální míře pomohlo 

zlepšit Životní prostředí Ostravy. ~istota vody v Ostravic i i splavnění Od

ry jsou v tomto směru velice důležité cíle, i když mají samozřejmě i své 

specifické hospodářské problémy . Je třeba říci, že oba tyto cíle jsou ná
ročné a závisejí na řadě vlivů mimo vodní hospodářství i na Úsilí a podpoře 

ostatních odvětví . 

K Čistotě vody v Ostravici bych chtě l říci, že to je téměř sto let sta

rý problém, vyvolan~ odpadními vodami z Vratimovských papíren (založeny ro

ku 1884- pnzn. redakce). Tyto vody jsou největším a nejobtížnějším znečiš

těním v povodí Odry a v Severomoravském kraji vůbec. Zneči štění z Vratimov

ských papíren přitom překrývá jiné znečištovatele Ostravice. Vyčištění od

padních vod celulózky Vratimov odkryje všechny další zdroje znečištění a vy

tvoří tak podmínky k plné nápravě. Je třeba říci, že již dříve bylo vyzkou

šeno řešení, které by odpadní vody Vratimovských papíren do značné míry 

likvidovalo v hutních provozech a je na Škodu věci, že nedošlo trvalého u

platnění. 

Nový celulÓzopapírenský kombinát v Paskově musí své odpadní vody doko

nale vyčistit nebo odvést potrubím mimo řeku Ostravici až do Odry tak, aby 

v městské části byla řeka Čistá a stala se okrasným přírodním prvkem města. 

Jde o to, aby podobně jako Vltava v Praze byla voda v Ostravici vzduta níz

kými jezy a vytvořila se souvislá vodní hladina - zrcadlo. Jsou zde určité 

probl émy - především poddolování, dále převádění velkých povodní a konečně 

i samotný kombinát CPDK vPaskov€
1
ale jsou předpoklady, že 1 tyto těžkosti 

budou dostatečně zvládnuty . Jde hlavně o to, aby v budoucnosti nebyl CPOK 

stejným ožehavým problémem jako dosud Vratimovské papírny. K tomu bude v 

každém případě nutno vynaloŽit velké prostředky i Úsilí. 

Proč tedy má být nový papírenský kombinát budován právě v Pasko· 

vě, to znamená opět nad Ostravou, jako potenciální zdroj zneČiŠ· 

tění, vyžadující nákladné odvedení svých odpadních vod až 

město ? 

- 285 -

pod 



Je nám jasné, Že umístění tohoto kombinátu do Paskova není ideální. Ale ji

ná lokalita prakticky nebyla jinde na Ostravsku k dispozici. Ozdravění Ost

ravice bylo jedním z argumentů pro stavbu paskovského kombinátu jako ná

hr ady za Vratimovské papírny. Proto je třeba otázku odpadn ích vod z tohoto 

kombinátu plně vyřešit a šanci, kterou dává Ost ravice pro vzhled města, ne
promar nit. 

Abychom se vrátili k polo žené otázce. Kdy k tomu dojd e ? 

Podle všech předpokladů již koncem příští pětiletky . A nyní pár slov k dru

hému problému . Jsou dvě možnosti, jak se může Ostrava stát přístavním měs
tem. Bud Čekat, až bude vybudována vodní cesta Dunaj-Odra-Labe, nebo splav

nit Odru do Ostr avy a připojit se na splavnou Odru v Polské lidové republi

ce bez real izace vlast ního kanálu D-0-L, ovšem plně v souladu s technickým 
řešením soustavy D-0-L. Tato cesta je značně nadějnější a rychlejší. Nebude 

ovšem znamenat soustavn ou a pravideln ou plavbu vel~ých říčních lodí. Samo

statné pl avební napojení na Odru v PLR je skromnější a zabezpečí odvoz těž

kých a rozmě rných kusů a dopravu jen části hromadných substrátů . Dále umož

ní i osobní dopravu a s portovní pl avbu k Bal tu a tím v lastně na kanály celé 

Evropy . I tak by se citelně odlehčilo přetížené dopravě v ostravské aglome

raci, umožnila p řeprava těŽkých a nadgabaritní ch kusů - hlavně v s ouvislos

ti s atomovým programem Vítkovi c - a k onečně by se ob ohati l y i rekreační 
možnosti obyvatel Ostravy. 

Přístav na Odře by mohl být zatím relati vně mal ý a v první etapě r ea

l iz ován pod Ostravou . Zat í m nepočítáme s tím, že to bude v 7. PLP. Je však 

možné, Že příp adné potřeby národn í ho. hospodářství si jeho potřebu vy nutí a 

dosáhne se i relativně ry chlého postupu real izace . 

Všec hn y stavby na Od ře s e tedy již p r ová d ějí se zř ete l e m 
perspektivu s p l av n ě n í Odry ? 

na 

Ano ; je to napřík lad nový si lniční most přes Odru v městských částech Nová 

Ves a Svinov, jehož parametry již plně respektují po žadavky říční dop ravy 

Podle informací v denním tisku s e však již první plavba po Odře 
před n ěko lika lety u s kut e čnila. 

- 286 -

I 
I 
I 

Ano, od 5 .4.1975 již plavební spojení s Baltem existuje . Je zatím skromné -

jen pro lodě o nosnosti 100 tun, ale významné, nebot se otevřela cesta k 

Baltu a vyjasnily se důle žité otázky plavební problematiky Ostravy. Spolu s 

regulací hraničního úseku řeky Odry a později v souvislosti s výstavbou pře

hrady na Odře u Ratiboře v PLR se skromné začátky plavby budou postupně roz

šiřovat co do nosnosti lodí a množství přepravců. Konečnou etapou bude spo

jení s Dunajem. Nelze vyloučit, že i řeky Ostravice a Lučina se ve vzdál e

nější budoucnosti stanou splavnými. A je třeba říci, že právě otázky Život

ního prostředí a potřeba jejich řešení mohou vodní dopravu na Ostravsku po

sunout rychleji kupředu. 

Děkujem e Vám, soudruhu inže nýre, za zaj ímavý rozhovor. 

• 

Z rozhovoru vyplýv á, že je naděje, že Ostravice po něko l i

ka des e tiletích přestane být ve své dolní čá sti stokou a stane 

se opět "skutečnou řekou". Nutným předpokladem k tomu je ovšem 

zah áje ní vlastní výstavby nového kombinátu v Paskově spo lu s Čis-

tírn ou a odvaděčem odpadních vod a samozřejmě zrušení starého 

závodu ve Vratimově. 

Pokud jde o definitivní splavn ění Odry na čs . Úze mí , je z 

rozhovoru patrné, že je třeba vyčkat - mít trpělivost.Hospodář

ský rozvoj v povodí Odry a z ej ména v ostravské průmyslové aglo

meraci dospěje sám k rozhodnutí, až "d oz raje" Čas . Je třeba mít 

na zřeteli, že jde o nákladnou inves ti ci, která již svým umís

t ě ním na Území dvou států j e spojena s Čet nými problémy. 

Za redakci VTEI vedl rozhovor ing. M. Sedlák, pracov ník po

boč ky VÚV v Ostravě 

• 
••• 

- 287 -



I odpadní vody I 

Stavebnicová čistírna Vítkovice 

Ing. J. Pochyla - ing. K. Mohelnický, Sm VaK Ostrava 

!7 růstem Životní úrov n ě v poválečném období se zvyšuje po

třeb a vody pro obyvatelstvo. Tomu odpovídá i nárůst množství a 

znečištění odpadních vod, který by bez včasných asanačních opa

tření měl z a následek jakostní degradaci povrchových a podzem

ních vod s neobyčejně závažnými hygienickými, sociálně politic

kými a ekonomickými důsledky. 

lěmto nebezpečím je třeba předcházet, což se zatím daří, 

protože většinu opatření, potřebných k ochraně vod před nadměr 

ným znečištěním, se podařiJ.o poměrně včas promítnoi.J: do našeho 

socialistického zákonodárství a národního hospodářství. Od po

loviny padesátých let byly uvolňovány rozsáhlé investiční pro

středky i stavebně montáiní a strojně dodavatelské kapacity pro 

budování stokových soustav a Čistíren odpadních vod velkých 

středních sídlištních a průmyslových aglomerací. 

a 

Zasedání pléna Severomoravsk é ho KNV ze dne 15. září 1977 o 

programu ochrany a dalšího rozvoje Životního prostředí hodnotí 

výsledky tohoto dlouhodobého Úsilí takto : 

na dolních říčních tratích (pod velkými aglomeracemi) se ja

kost vody přes velký rozmach průmyslu a bytového standardu v 

p odstatě nezměnila, 

- 288 -

- na středních říčních tratích (pod středně velkými aglomerace

mi, u nichž byly vybudovány Č istírny m ěstských odpad n ích vod) 

se jakost vody zlepšila, 

- na horních říčních tratích (zatěžovaných převáině malými zdro

ji znečištěni ) se jakost vody zhoršuje. 

Zjištěný nepříznivý vývoj jakosti ho rn íc h říč n íc h tratí je 

jev neobyčejně závažný zvláště proto, že voda těchto tok ů je 

převážně využívána pro vodárenské a rekreační účely. Rostoucí 

znečištění zde tedy bezprostředně ohrožuje zdravotní nezávadnost 

pitné vody a hygienu rekreace. 

Současné problémy č ištění splaškových vod v 

ském kraji lze ve stručnosti shrnout takto 

Severomorav-

- stokové soustavy s Či stírnami odpadních vod pro menší síd -

lištní celky nebyly doposud v dostatečném rozsahu vybudovány, 

- č istírny, vybudované v uplynulých letech, většinou nevyhovuji 

dnešní m zdravotně vodohospodářským potřebám, at již p r o hyd

raulické a látkové přetížení, či pro nízké Čisticí efekty, 

- nedostatek náhradních dílů · technologického zařízení kompliku

je Údržbu a často znehodnocuje efekty i ekonomické parametry 

vybudovaných Čistíren odpadních vod, 

- napjatá situace v bilanci pracovních sil zabranuje vodohospo

dářským organizacím obsazovat Čistí rny takovým počtem obslu

hujícího personálu, který by umožňoval dokonalý provoz a Údrž

bu zařízení . 

la jedno z východisek ze současné krize dodavatelsko-odbě

ratelských vztahů na úseku investiční výstavby lze za daných 

podmínek pokládat postupné opouštění tradičních forem výstavby 

Čistí ren a nahrazen í co největšího objemu stavebních prací mo -

derní s é riovou průmyslovou velkovýrobou. 

Nadějné předpoklady pro průmyslovou sériovou velkovýrobu 

Čistírenských objektů se v uplynulých letech vytvořily v národ

ním podniku VlTKOVICl - železárny a strojírny Klementa Gottwal-

da v souvislosti s rozsáhl~m programem ocelových 

věží a nádrží. 

smaltovaných 

Národní podnik VlTKOVlCE využil vzniklé situace k vývoji a 

výrobě Čistírenských reaktorO. 

- 289 -



Koncepce stave6nicových Čistíren V1TKOV1CE 

Reaktory Vítkovice nejsou Úplnými čistírnami odpadních vod. 

K jejich uplatnění v Čistí rensk é praxi dochází teprve ve vazb ě 

na objekty hrubého předčištění u kalového hospodář.ství.Předsta

vují však těžiště Č istíren ské ho procesu a významný podíl poři

zovacích nákladů Čistí rny. 

Stavebnicový reaktor V1Tk0VICE je válcová aktivační nádrž 

se vsazeným separačním prostorem (dosazovákem) ve tvaru modifi

kované dortmundské nádrže. Plášt válce je sešroubován ze smal

tovaných plechů. Prostor pro separaci vloček aktivovaného kalu 

je od aktivačního prostoru oddělen kuželovým pláštěm z nereza

vějící ocell. Celý reaktor je uložen na vodorovné základové des

ce zhruba na Úrovni terénu. 

Součástí re aktoru je če rp a dlo, dmýchadlo, provzdušňovací e

lem enty a rozvodná potrubí, jejichž parametry se volí podle množ

ství a složení odpadni vody a dalších místní c h podmínek. 

V současné fázi je pozornost zaměřena na stavebnicové reak

tory VlTKOVICE B 06 04 O Ba s vertikální osou, od kterých se o

čekává uplatnění zvláště 

- při výstavbě Čistíren odpadních vod malých sídlištních celků, 

při rekonstrukci a rozšiřování vybudovaných, hydraulicky Či 

látkově přetížených malých Čistíren, 

- při zvyšováni Čistici schopnosti malých Čistíren, 

pouze mechanickým stupněm čištění. 

vy bavených 

Reaktor typu B 06 04 O Ba má tyto hlavní rozměry prumer 

6 m, výška 5,6 m, objem aktivačního prostoru 120 m3
, objem se

paračního prostoru 27 m3
, povrch separačního prostoru 24 m2 

Zkušební jednotka v areálu Cov Třebovice 

Vzhledem k tomu, že bylo nutno řešení reaktorů přizpůsobit 

vlastnostem netradičního, v Čistírenské technice dosud nepouží

vaného konstrukčního materiálu, i podmínkám sériové průmyslové 

výroby a vzhledem k nedostatku provozních zkušeností s takto 

modifikovanými objekty, staly se staveb ni cové reaktory Vl lKOVI

CE velmi diskutovanou otázkou v československé odborné vodohos-

- 290 -

podářské veřejnosti. Kolektiv Ústředí státní vodohospodářské 

inspekce v Praze se ve svém materiálu z května 197 8 pokoušel 

soustředit a zhodnotit dostupné, často rozporné poznatky a ná

zory o této problematice a své stanovisko shrnul v zá věru tak

to : 
"Nabídka n.p. V1TKOVICE na realizaci Čistíren stavebnico

vého ty pu je perspektivní, ale vyžaduje doř ešení některých zá

sadních jak technologických, tak i ekonomických otázek". 

Odbor VLHZ ~everomoravského KNV a podnikové ředitelství 

Severomoravských vodovodů a kanalizací v Ostravě pokládají pro

to za nezbytn é tento obecný závěr co n ejdří ve konkretizovat a 

aktivně spolupracovat na dořešení dosud nevyjasn ě ných otázek, 

aby stavebnicové Čistír ny V11KOVICE mohly v krátké budoucnosti 

proniknout do inve~ tiční praxe. 

V roce 1978 byl sice tento reaktor vybudován jako referen-

ční jednotka pro Čiště ní odpadních vod ze sociálního zařízení 

n.p. ROMO ve Fulneku. Splašková kanalizace tohoto závodu však 

není dosud ukon če na a tak celková dispozice řešení byla uzpůso

bena tak, aby mohl být prováděn zkušební provoz reaktoru s před

čištěnými městskými odpadními vodami. Provedené zhodnocení zku

šebního provozu bylo proto zaměřeno jednostranně pouze na vý

sledn ý Čisticí efekt a není tedy možno tyto výsledky porovnávat 

s efekty Čistíren, dosahovanými za charakteristických podmínek 

kanalizačních provozů. 

Proto bylo rozhodnuto o výstavbě experimentálního objektu, 

na němž budou v provozním měřítku řešeny situace, které mohou 

nastat v kanalizačních provozech. 

Objekt byl umístěn v areálu Čistírny odpadních vod Třebo

v~ce, kde jsou vhodné podmínky co do kvantity i kvality odpad

ních vod, dispozičních poměrů, vybavení jak technologického,tak 

i personálního. K dispozici je i potřebné laboratorní zařízení. 

Odběr splaškové vody pro reaktor bude zajištěn čerpáním z 

přívodního Žlabu, kde bude instalováno zařízení pro hrubou se -

paraci plovou cíc h l átek z odpadní vody. Před čistě ná splašková 

voda se přivede do r eg ulačního Žlabu, ómÍst ě ného nad reaktorem. 

- 291 -



Zlab bude sloužit k přesn ému dávkování mno žství vody do re a kto

ru. Přeb y te č ná voda z r egu la č ního ž labu bud e odváděna zpět do 

místa če rpání. Na odtoku vyčištěné vody z r ea ktoru bude namon

tov á no zařízení pro stanovení pr ůtoč n ého množství.Vyčišt ě n á vo

da pak bude vedena do místn í kanalizace Cov. 

Stlačený vzduch bude dodáv á n rota č ními dmychadl y, umístě

ným i vedle reakt oru. Pro jekt p o čítá s instalací dvou dmy c hadel

jedno bude rezervní. V r á mci mo žností se předpoklád á jejich od

hlu čnění . 

Přívodní a odb ě rn é potrubí odpadní vody je navr že no jako 

nadzemní z PE materiálu na rychlospoj, aby byla zaručena rychlá 

demontáž. Vzduchové potrubí bude ocelové svařovan é. Přívodní řa

dy, Čerpací agregáty a provzdušňovací elementy jsou navrženy 

tak, aby bylo um_ožn ě no víc e n ež stoprocentní překro če ní projek

tovaných parametrů hydraulick é ho a látkového zat íže ní. 

P řebyte č ný ka l ze zku še bního reaktoru se bude odeb í rat dle 

p otřeby a bu de se dopravovat př ed usazovací nádrže stáva jící Čis

tírny odpadních v~d nebo na kalová pole. 

Splašková voda bude odebírána z jednoho místa, další odb ě 

ry a jejich kombinace mohou být instalovány dodate č ně v průb ě hu 

ověřovac íc h zkoušek, pokud to bude nutné. 

Pr ojektovou doku mentaci z p racoval Hydroprojekt,odštěpný zá

vod Ostrava na po d kla d ě sc hválenéh o PO, zpracovaného Srn VaK O

strava. Výstavbu zajištuje n.p. Hutní stavb y Košice . 

Celá akce je zabezpe č ována jako vývojov ý Úkol MLVH CSR pro

střednictvím Hydroprojektu Praha. Vlastní realizaci má na sta

rosti Srn VaK - podnikové ře dit elst ví v rámci in že nýringu pro 

Hydroprojekt Praha . 

Provo z bude zajištovat Srn VaK, odštěpný závod 07 Ostrava a 

s l ed ování i vyhodnocování provozu budou provádět pra c ovní c i 

Hydroprojektu Praha a pobočky Ostrava, VŮV a dal ší ch organizací 

dle met odik y , schvále né odbor e m rozvoje vodního hospodářst v í 

MLVH CSR . 

00 

- 292 -

Současný stav odběru vzorků na ČOV 

Ing . V. Štastný, VŮV Praha 

'\!r oce 1978 provedl VŮV Praha p r ůzkum Č istíren odpadních 
vod veřejných kanalizací pomocí dotazníků, rozeslaných prostřed

nictvím SVI CSR na krajské podniky vodovodů a kanalizací. Záda

né Údaje se týkaly počtu a velikosti Cov, jej leh stroj n ětec hno 

logi ckého vybavení a také způsobu provádění laboratorní kontro

ly. V tomto Člán u uvádíme souhrn některých takto získaných in

formací, které sice nepostihují celou šíři problematiky, ale 

vcelku vystihují součas n ou situaci. 

Do přehledu bylo zahrnuto 310 Cov, které byly v provozu v 

době vyplnění dotazníků (IIl .-IV. čtvrtletí 1978, I . čtvrtletí 

1979). Chybí jak později do provozu uvedené Cov, tak i čistír ny 

mimo správu podniků VaK, tj. zvláště malé Čistí rny ve správě 

místních NV a orgánů FMNO a Čistírny odpadních vod průmyslových, 

smíšených i splaškovýc h ve spra ve jednotlivých průmyslových pod

niků. Cistírny byly dle velikostí rozděleny pro větší přehled

nost do tří kategorií. Skupina malých Cov obsahuje čistírny do 

pěti tisíc ekvivalentních obyvatel, tedy tzv . domovní a venkov-

ské Čistírny, mezi střední Cov byly zahrnuty čistírny od pěti 

do padesáti tisíc ekvivalentních obyv atel, za velké ČOV byly 

pokládány Čistírny nad padesát tisíc ekvivalentních obyvatel . 

Rozdělení podle počtu připojených ekvivalentníc h obyvatel po

kládáme za více názorné než podle množství proteklé odpadní vo
dy. 

Získané Údaje jsou uvedeny v tabulkách. Tabulka 1 obsahuje 

informace, týkající se počtu Cov, jejich základního rozd ilení, 

dále způsobu zneškodnění kalu na Cov a porovnání jednotlivých 

skupin Cov podle ce lk ového přítoku a celkové ho množství připo
jených ekvivalentních obyvatel. 

- 2 93 -



Tabulka l 

Základní rozdělení ČOV, za hrnut ýc h do průz kumu 

celkem <::ov 
z toho 

pouze mechanickýc h 

mech a ni ck o-biol ogi ck ých 

z toho : 

aktivačních ČOV 

ČOV s biol.filtry 

zneškodně ní kalu 
na ČOV 

- anaerobní sta bili zace 

- aerobní stabilizace 

- odvoz k alu 

mal é 
ČOV 

l (j l 

46 

135 

88 

45 

101 

40 

40 

střední 
ČOV 

86 

6 

80 

51 

27 

70 

8 

7 

velké 
tov 

32 

o 
32 

29 

3 

30 

o 
2 

Mno žs tví odpadní vod y, 
p řitek l é na skupinu ČOV 
(106 m3 .r-l) 24, 4 1 46,l 465,5 

Celkový počet EO , připa-
dající na sk upinu ČOV 
(10 3 EO) 254,3 1247,4 5811,4 

to v celkem 
n e urč. ČOV 
velik. 

11 310 

l 53 

10 257 

4 172 

6 8 1 

7 208 

o 4 8 

4 53 

2,2 638,2 

7313,l 

Z přehledu v tabulce je patrné, Že početní převaha m a-

lých zdrojů z n ečištění je sice velmi výrazná, nicmé n ě rozhodu

jící Úlohu při likvidaci odpadních vod, vzniklých v ČSFi, mají 

Čistírny st~ední velikosti a zvljště Čistírny v e lk é. Převažují 

Čistírny odp adních vod s biologickým stup n ě m (a z nich ČOV ak

tiva č ní). Na vP.tších Čistí rn ác h odpadních vod je zneškodnění ka

lu prováděno téměř vždy anaerobní stabilizací kalu, tj . ve spo

jeni. s výrobou kal ového plynu ( popř. s možností jeho výroby), 

která se stává v nyn ější energetické situaci opět at r a k tivní. 

- 294 -

Pro hodnocení jakosti odpadních vod mají význam informace, 

týkající se způsobu odběru a zpracováni vzorků odpad n íc h vod na 

jednotlivých Čistírnách . Po mocí těc ht o Údajů je totiž mo zn o si 

ověřit, do jaké míry výsledky, získan é chemickými r ozbory těch

to vzorků, odpovídají skutečným hodnotám znečištění odpadních 

vod, přitékajících na ČOV, popřípadě z ČOV odtékajících . V ta

bulce 2 jsou shrnuty Údaje, týkající se způsobu odběru vzork ů 

odpadních vod na ČOV . Jde především o to, kdo , kde, jak a jaké 

druhy vzorků odpadních vod na Čistí rn ác h odebírá. 

Odběr vzorků odp a:tních vod je zhruba na polovině Čistíren 

prováděn technickými pracovníky laboratoří nebo pod jej i ch pří

mým dohledem (střední a velké ČOV), tedy kvalifikovaně. Automa

tických odběrových zaříze n í je při kontrole kvality odpadních 
• vod pou ží váno má l o , přitom na odb ě r sl é vaných vzorků jsou v ČSR 

vyvinuty poměrně s polehliv é přístroje. Př e vážn ě jsou odebírány 

právě slévané vzorky; série bodovýc h vzorků (které nejl é pe v y

stihují kolísání kvality, zvláště přítoku) jsou odebírány jen 

výjimečně. Místo odběru je v tabulce popsáno jen u odpadní vody 

surové (odebírá se v ě t š inou př ed hrub ým před čištěním a tedy 

koncentrovanější než odpadní voda, vt é kající do vlastní techno

logick é linky ČOV), místa odb ě ru vzorků ostatních druhů odpadní 

vody jsou většinou na očekávaných místech (odtok usazovací, po

př. dosazovací nádrže). V tabulce 2 dále pro zajímavost uvádí

me, na kolika Čistírnách se pravidelně provádí odběr vzorků me

chanicky př ed č išt ě n é a biologicky vy č išt ě né odpadní vody, kalů a 

povrc hov é vody z recipientu. 

V tabulce 3 jsou shromážděny Údaje o uložení vzorků po od

b ě ru a b ě hem odběru (přímo slévan é vzorky) na Čistírně, o pří

~adn é fixa c i a Úpravě vzorků odpadních vod před jejich chemic

kým rozbore m. 

Provozní laboratoře jsou na 66 ČOV, protože v několika o

krese ch je laboratoř mimo ČOV (v budov ě odštěpn é ho závodu VaK 

apod.), což odpovídá zhruba jedné laboratoři v okrese. Vzorky 

odpadních vod jsou po odběru na mnoha ČOV ponecháván y n a míst ě 

(t j . při teplotě ovzduší) nebo jsou odnášeny do místnosti (a u

ložen y při "pokoj ové" teplotě). · Je t ěžké po sou dit, kte r ý z těch-

- 295 -

I 



Tabulka 2 

Způsob odběru vzorků odpadn ích vod na ČOV , zahrnutých do průzkumu 

celkem !:'.OV 

odb ě r provádí 
- obsluha 
- tech. prac. ČOV 
- výjezdová skupina 

prov. laboratoře 

odběr je prováděn 
- ručně 
- pomocí odběr.zařízení 

odebrané vzorky jsou 
- bodové 
- slévané vcelku za 24 
- 5lévan é po směnách 
- série bodových vzorků 

surová voda se odebírá 

malé 
ČOV 

18 1 

82 
.9 

90 

171 
10 

57 
hod. 11 

95 
18 

- před hrubým předčišt ě ním 162 
- za hrubým předčištěním 19 

Celkem ČOV s mechanickým 
stupn ě m 10~ 
- odběr mech.vyč.vody 

se provádí 66 
- odběr se neprovádí 39 

ce lk e m !:'.OV s biol.stupně m 135 
- o db ě r biol.vy č .vod y 

se p rov ádí 129 
- o db ě r se neprovádí 6 

vzorky kalů se odebírají 
k Úp ln é mu roz boru kalu 28 

- jen k objem . stanovení 18 
- neod e bír ají s e 9 2 

vz orek vody z r e ci pi e ntu 
- s e ode b í rá 4.l 
- se ne od e bír á 140 

střední 
tov 

86 

65 
8 

13 

81 
5 

7 
32 
36 
11 

72 
14 

73 

65 
8 

80 

75 
5 

50 
1 

2 2 

2 9 
57 

- 2 96 -

v·elké 
l:'.ov 

32 

25 
7 

o 

26 
6 

o 
17 
10 

5 

28 
4 

29 

28 
1 

32 

32 
o 

26 
l 
l 

16 
16 

I:'. o v 
neur č. 
vellk. 

11 

8 
o 

3 

8 
3 

1 
4 
6 
o 

9 
1 

8 

6 
2 

10 

10 
o 

2 
2 
6 

1 
10 

celke11t 
ČOV 

180 
24 

106 

286 
24 

65 
64 

147 
34 

271 
38 

215 

165 
50 

257 

246 
11 

199 
22 

121 

8 7 
22 3 

l 

Tabulka 3 

Způsob manipulace se vzorky odpadních vod na ČOV, zahrnutých do 
průzkumu 

celkem l:'.ov 
vzo rk y odp. vody 

- se z ČOV odvážejí 

- na ČOV je laboratoř 

vzorky jsou po odběru 

- ponechány na místě 

- uloženy v místnosti 

- uloženy v chladničce 

- okamžitě odvezeny 

vzorky jsou fixovány 

- pouze chladem 

- spec. způsoby (po čá stech) 

- fixace se neprovádí 

vzorky před rozborem jsou 
upraveny 

- li2 h sedimentací 

- mixováním 

- uprava vork ů se neprovádí 

malé střední velké 

181 

181 

o 

73 

51 

8 

49 

43 

o 
13 8 

43 

43 

95 

86 

52 

34 

25 

27 

25 

9 

30 

2 

54 

25 

17 

44 

32 

l 

31 

13 

6 

12 

l 

10 

2 

20 

9 

6 

17 

!:'.OV celkem 
neu r č. 
vel i k. 

11 

10 

l 

3 

3 

4 

l 

5 

o 
6 

3 

o 
8 

310 

244 

66 

114 

87 

49 

60 

88 

4 

218 

80 

66 

164 

to způsobů je horší (závisí to hlavn ě na roč ním období), ale 

nevhodné jsou oba. Vzorky se po odb ě ru fixují nanejv ýš chladem, 

a to větši nou až po dopravě do laboratoře, fixace vzorků kyse

linou se nepou žívá . Před vlastním c hemickým ro.zborem vzorků se 
provádí jej i c h uprav a asi u jedné poloviny , přičemž vzorky z 80 

(OV jsou zpracovány p o p ů lhodinov é se d i mentaci, což není v roz

poru s platnými vodohospod ář skými předpisy, ale př ed stava o sku

te č n é m Čis ti cí m účinku Čistírny m ůže být d osti zkres lena. 

Ce l kově je možno říci, Že na velkých a středních ČOV se 

podle očekávání provádí laboratorní kontrola podrobněji, tj na 

- 297 -



·1 

více místech technologické linky ČOV. Provozní důvody patrně 

brání tomu, aby vzorky po odběru byly lépe uloženy (pokud možno 
v chladu) a aby na více Čistírnách byly odebírány série bodo
vých vzorků. Odběr surové odpadní vody před hrubým předčištěním 
zvyšuje výpočtový efekt technologické linky Čistírny; hodnoty, 
zji š t ě n é rozborem takt o získaného vzorku, však vystihují sku
tečné zne či štění, které v dan é lokalitě protéká kanalizací.V bu
doucnu by se mělo zvýšit použití automatických odběrových zaří

zaní ~ praxi provozních laboratuří podniků VaK (zde je nutno 
najít dodavatele, používaná zařízení jsou vesměs vyrobena své

pomocí). 

••• 
6. CELOŠTÁTNA KONFERENClA "ČISTENIE ODPADOVÝCH VOD Z PREVÁDZOK" 

I ng . J. Demian č ok, ČSVTS Bratisl~v~ 

Uvedená konferencia sa konala vo dnoch 18 . -20 . septembra 
1979 v Bratislave za účasti 265 odborníkov z ČSSR a zahrani č ia. 

Problematika konferencie sa týkala troch tématických sfér 

a) Čistenie odpadových vSd z dielní pre povrchové Úpravy kovov 
b) Člstenie zaolejovaných v8d, znečištených produktami ropy 

c) Zneškodnovanie a využitie odpadov a strojnetechnologické za
riadenia Č i stiarní odpadových vSd . 

Dr . ing . M. Kieszkowski z PLR predniesol referát o metóde 
zneškodnovania kyanidových odpadových v8d s ozónom pri použití 
roztokov na podklade aldehydov . 

M. J.Hutt z fy Lancy Ltd z Velkej Británie uviedol apliká
cie výsledkov z výskumu fy Lancy Ltd na Čistenie odpadových v8d 
a znovuzískavani.a farebných a drahých kovov v automobilových zá
vodoch FIAT 125 v Polsku . 

Zavedením integrovanej metÓdy v automobilke FIAT 125 v Pol
sku usporili na kovoch a vode spolu 2392 465 Kčs . Znížil sa tiež 
obsah kalov a získali sa tak dalšie Úspory za investície na vý
stavbu kalového hospodárstva. 

- 298 -

Ing. ,v. Komendová z VÚV Brno v svojom referáte riešila zlo
Žitú problematiku zneškodnovania odpad~vých vSd z povrchovej ú
pravy kovov s komplexotvornými látkami a uviedla ni ekto ré vý
sledky z výskumu a leh aplikácie. 

Z . Zabička (PIKAZ, pobočka Brno) hovoril v návaznosti na 
ČSN 83 0809 o atypických Čistia rňach na zneškodnovanie odpado
vých vSd z dielní povrchových úprav kovov . 

Ing. J. Jadrný, VÚV Brno, hovoril o výsledkoch z výskumu 
Čistenia zaolejovaných vSd v rámci štátnej úlohy P 16-331-236 v 
návaznosti na sprísnené limity Škodlivín podla vládnej vyhlášky 
č . 25/75 Zb . 

Ing. O. Morávek infor~oval o prietočnom zariadení VÚCHZ Br
no na Čistenie odpadových v8d, obsahujúcich do 3000 mg.l-l e
mulgovaných olejov, pracujúcom na principe flotácie v kombiná
cii so sorpciou a inými metÓdami. 

Ing. J. Večerka z VÚV uviedol poznatky z výskumu čistenia 

a doČistovania zaolejovaných vSd adsorpciou na aktivnom uhliu a 
na Vapexu a zdoraznil, Že nám chýba lacné a prevádzkovo 

ročné zariadenie na dočistovanie odpadových vŠd. 

nená-

Ing. M. Marek informoval o použitiu technologických a pro

jekčných smerníc Univerzálnych deemulgačných Čistiarní,vypraco
vaných vo VÚV Brno a v Kovoprojekte Brno. 

Ing. S. Bunešová, CSc. z VŮV hovorila o praktických výsled
koch z poloprevádzkového výskumu tlakového filtra SOJAG pri zne
škodňovaní alkalických odmastovacích kvapalín a llkvidácii kalov; 
a ing. Z. Vavrouch z VÚV Brno prednlesol priespevok o chemických 
a fyzikálnych skúškach na kontrolu akosti zaolejovaných v$d . 

Ing: Z. Figura, VÚMA, informoval účastníkov o meracej a re
gulačnej technike, určenej pre Čistiarne odpadových vgd a zalo-
ženej na principe ultrazvuku. 

Z. Ryšavý hovoril o aplikácii lamelových usadzovákov na 
kontinuitné odlučovanie tažkých Častíc z kvapalínových suspenzí 
gravitáciou. Uviedol, že na separáciu lahkých olejov z oplacho

vých a chladiacích v~d možno použit usadzováky od n.p.Sigma Br
no řady LUO. 

- 299 -



I zásobování vodou j 

K určení množství vody, 

odebírané z veřejných vodovodů 

Ing. V. Gotz, VŮV Pr aha 

~nalosti o jednotlivých stránkách Č inno sti vodo hosp odář-

sk ých organizací jsou značně nerovn om ě rn é. Úsilí odborných, vý

zkumných a rozvojových pracovišt sm ěřuje k objasnění řady pr o

bl ém ů a s tím spojen éh o odha lová ní pot e nci onál n ích rezerv, na 

něž se pak m ůže s oustředit racionaliza č ní Úsilí. 

Oficiální statistické Údaje jsou omezeny výběrem Údajů a 

způsobem zpracován í, takže n e dávají Úplný ob raz o sledované vo

doh ospodářské Či nnosti . Při zpracování rozbo rov ých podkladů pro 

MLVH 1'.SR na Úseku Činnosti, s po jené s určováním odebraného množ-

stv í vody jako podkl adu pro fakturován í dodávk y vody jednotli-

vým odběr~telům, jsme naráželi na nedostat ek odpovídajících i n

forma c í. 

Již po uhý rozbor Údajů, vykazovaných ve statistických vý

kazech VH 1-01 o počtu přípojek, vodom ě rů a odběrech vody, do

pln ě n ý poznatk y o velikosti použitých vodoměrů, potvrzuje obec

né tvrzení o velkém počtu malých odb ěrů při relativn ě mal é m po

d í lu faktur ované vody. Hl ubší poznání t é to struktury m ůže při

nést podněty pro dal ší z lep še ní řízení vodo hospodá ř ské Činnos

ti na tomto úseku. 

Pro získání podrobnější orie ntační předsta v y o určení množ-

ství odebí r ané vody by l z pracová n roz bor konkrétního souboru 

odběrů v působnosti provozního stře d iska Benátky na d Jize r ou 

- 300 -

-
(Středočeské vodovody a kanalizace, odšt ě pný závod Mladá Boles-

1 av). Uvedené středisko bylo vybráno z praktick ýc h důvodů,nebot 

v n ě m byl odb ě r vody pro maloodb ě ratele fakturován za 12 měsíců 

a zpracován í podkladů bylo relativn ě rychlé s minimálními mož

nými nároky na pracovní kapacitu. 

Základní Údaje o provozu vodovodů, spravovaných provozem Benát

ky nad J 1 z e r ou 

Provoz zásobuje vodou 34 obcí, ve kterých podle sčítání 

lidu v roce 1974 Žilo 19 500 obyvatel, z nichž je z veřejných 

vodovodů zásobováno vodou 17 000 obyvatel (21 i z celkového poč

tu zásobovaných obyvatel okresu). 

Z celkového ~o č tu 9 800 ekonomicky Č inných obyvatel v· uve 

dených obcích pracuje 4 700 v průmyslu, 2 500 v zemědělství a 

za prací mimo obec vyjíždí 4 600 pracovníků. Podíl pracovníků 

v průmy slu i v zem ě d ě lství je o cca 6-7 % vyš ší než celokrajský 

průměr, podíl pracovníků vyjíždějících za prací je o 2 i nižší. 

Velikost obcí je patrna z tabulky 1. 

Tab ul k a 1. Vel i k os t zásob ov an ý c h obcí 

Velikostní skupina 
(počet obyvatel) 

0-500 

501-1000 

1001-2000 

2001-5000 

Celkem 

Počet obcí 
ve skupině 

23 

7 

3 

l 

34 

Počet obyvatel 
tis . 

6' l 

4,2 

4,2 

5,0 

19 ,5 

Počet obyvatel 
zásobovaných 
vodou (tis.) 

'.>' 3 

3,5 

3,3 

4,9 

17,0 

Na domovní přípojku připad á 3,4 zásobovaného obyvatele vo

dou, což je cca 74 i okresního a 60 % ce lokrajsk é ho pr ům ě ru. 

Provoz má ve správě 131 km vodovodní sítě a ro č n í 

ve vod ě fakturov ané do sa huj e l 390 000 m3 , což je 14 % 

odšt ě pn é ho závodu. 

- 30 1 -

výkon 

výkonu 



Zásady zpracování 

Byl zpracován soubor všech odběrů vody a zjištováno množ

ství odebran é vody za roční období jednak podle měření vodoměry 

(b ez korekc e vlivu nestejného kalendářního dne odečtu na počát

k u a na kon c i období), jednak bylo množství stanoveno dle nor em 

s p ot ř eby (o aušá l t"1 11 nří:oo.iek be7 vodoměrů) . 

Soubor odb ě rů za období 12 měsíců byl vyhodnocen ve 

řech skupinách v následujícím čle něn í : 

- odb ě ry pro socialistický sekto r - měrené vodoměry 
- stanovfi'né "paušálem" 

- odb ě ry pro obyvatelstvo (individuální odběratelé ) 

- měřené vodomě r y 

- stanovené "paušálem" 

čty -

Další ě lenění bylo provedeno z hlediska výše odebra né vody 

za r ok a stanoveny skupiny 

- pro socialistický sektor 

odběru vody : 

do 500 m3 a od 500 do 1000 m
3 

1 3 od l 000 m- do 10000 m ( sk u piny p o 
10 00 mJ ) 

přes 10000 3 
m 

- p r o obyvate l stvo ( individuální ) 

do 20 m3 

po 40, 60 . . . až 180, 200 m
3 

po 250, 300, 350, 400 m
3 

nad 400 m3 

V článku jsou pro l epší přehlednost z~Že ny skupiny odbě r ů 

do menš ího počtu rozdělení odběratelů. 

Souborné výsledky šetření 

Byl zpracová n soubor 5 083 odběrů vody. Souh rnný přeh l ed 

podle čtyř uveden ých skupin je uved e n v t a bulce 2 . 

- 302 -

Tabulka 2 . Souborný přehled odběrů 

Odběratelé počet podíl na ro č ní odběr průměrný podíl na 
celkovém vody roční od-!Celkových 
o oč tu % m3 Ir běr m3/r odběrech 

Měřené odběry 
celkem 2396 47,1 1 057 290 441 76,0 
z toho : 

- soci ali stisk ý 
sektor 503 9,9 877 910 1745 63,1 

- individ.odběr 1893 37,2 179 380 95 12,9 

Od běry podle 
11 paušálu 11 celkem 2687 52,9 - 333 511 124 24,0 
z toho : 

• - social.sektor 90 1 ' 8 65 084 723 4,7 
- individ.odběr 2597 51 ' l 268 427 103 19,3 

Odběry socialist. 
sektoru celkem 593 11, 7 942 994 1590 67,8 
Odběry individ. 
ce lkem 4490 88,3 447 807 100 32,2 

Odběry ce lkem 5083 1 390 80 1 274 100, 0 

Poznámka : 

V měřených odběrech jsou zahrnuty i nulové odběry ve sledovaném 

období, nebot si vyžadují stejný objem prací při zjištování sta

vu jako kladné odběry (odečty vodoměrů, výměny vodoměrů na cejch 

atd). 

Z tabulky vyplývá, že průměrný odběr vody socialistického 

sektoru je ve srovnání s odběrem vody obyvatel p~i individuál

ních odběrech cca 16 krát vyšší. Naproti tomu je průměrný odběr 

vody, stanovený paušálem. u individuálních odběratelů o 9 % vyš

sí . 
Odběratelé socialistického sektoru se podílejí 12 I na 

počtu všech fakturovaných odběrů, avšak odebírají 68 % celkové

ho množství fakturované vody provozem . 

- 303 -



z celkového zpracování vyplývá, Že značný podíl statistic

kého ukazatele "voda pro domácnost" pochází rovněž ze socialis 

tického sektoru (podniky bytov ého hospodářství, bytová druž

stva apod.). 

Struktura odběrů 

Tabulka 3. Odběry pro socialistický sektor 
~ 

Odberatel elkem Velikostni t r i< a odberů m' i rol< 
iao 5uu >Ul - 1001- 2001- 5001- ViC 

1000 2000 5000 100( než 
1000 

Odběry měřené vodo-
měr~ 

počet odběrů 503 252 69 68 67 34 13 

Podíl ve třídě 
na celk.počtu v % . 100 50,l 1 3, 7 13 ,5 13' 3 6,8 2,6 

Podíl ve třídě na 
měřených odběrech 
vody v % lOú 7 '2 5,9 11,6 23,3 2ó,4 12 3 '6 

Odběry stanovené 
Eaušálem 

Počet odběrů 90 74 3 6 4 l 2 

Podíl ve třídě na 
celk. počtu v % 100 82,2 3' 3 6,7 4,4 1, 1 2,2 

Podíl ve třídě na 
odběrech vody v % 100 7 '2 3 '5 13 ,8 21,5 8,4 45,6 

Přehled odběratel~ v e skupinách podle výše fakturované vo

dy za rok .prokazuje obdobný vztah mezi socialistickým sektorem 

a individuálními odběrateli. Na celkovém objemu fakturované vo

dy socialistickému sektoru se podílí 52 % odebraného množství 

vody jen 10 % z počtu odběratelů socialistick é ho sektoru. Dále 

50 % odběratelů nepřesahuje 500 m3 ročního odběru vody a tím se 

podílí na celkovém výkonu vody fakturované pro socialistický 

sektor (měřen é vodoměry) jen 7 %. 
Průběh u odběru vody, stanoveného "paušálem", je ještě vy-

hraně n ější. 

- 304 -

e 

o 

Tabulka 4. Odběry pro individuální zásobování 

Odběratel k:elkem Velikostní třída od ěrů m3/rok 
- 101- 201- 301- vice nez 

Odběry měřené 
vodoměry 

Počet odběrů 

Podíl ve třídě na 
celk . počtu v % 

Podíl ve třídě na 
odběrech vody v % 

Odběry stanovené 
''paušálem'' • 

Počet odběrů 

Podíl ve ttídě na 
ce lk . počtu v % 

Podíl ve třídě na 
odběrech vody v % 

1893 

100 

100 

2597 

100 

100 

100 200 300 400 400 

1257 498 90 32 16 

66,5 26,3 4,7 1, 7 0,8 

32,9 42,4 13' 3 6,5 4,9 

1691 618 240 35 13 

65,l 23,8 9,2 1,4 0,5 

30,0 37,9 24,5 4,8 2,8 

V měřených odběrech je 66,5 % počtu odběrů menších než 100 
3 m (v těchto odběrech jsou zahrnuty i provedené nulové odečty , 

zapsané v prvotní dokumentaci); podílejí se necelou třetinou na 

celkovém odběru měřené vody. Na odběrech se nejvíce podílí 

likostní skupina 101-200 m3 .r-1 se 42,4 % při podílu 26,3 % 

celkovém počtu. 

ve-

na 

V odběrech, stanovených "paušálem" ,je patrný plošší průběh 

křivky, udávající podíl tříd na odběrech, avšak zasahující vět

ším podílem do vyšších velikostních tříd, takže výsledný prumer 

těchto odběrů je o 9 % vyšší než odběrů změřených. V podrobněj

ším rozboru odběrů podle "paušálu" se projevil pilovitý průběh 

počtu odběrů v jednotlivých velikostních skupinách; je to zřej

mě způsobeno metodou stanovení výše paušálu (nap ř. osobní auto 

zvyšuje fakturovaný odběr o 30 m3 .r- 1 ). 

Při podrobnějším rozboru nejpočetnější tridy odběrů pro in-
di id ' l , , , , 3 -1 v ua ni zasobovani - do 100 m .r - se ukazuje výrazné sou-

- 305 -



středění odběrů směrem k malým odběrům, které se projevuje jak 

u měřených odběru, tak i u odběrů, stanovených "paušálem". 

ZÁVtR 

l. Ve zkoumané oblasti - venkovského charakteru s velkým podí

lem rodinných domků - je značné množství vody dodáváno soci

alistickému sektoru, a to jak pro provozní a sociální potře

by, tak i pro bytový fond v sc~ialistickém vlastnictví. Dvě 

třetiny ruční dodávky vody odebírá socialistický sektor při 

12 % celkového počtu přípeojek. Jedna třetina dodávky slouží 

individuálním odběratelům při 88 % počtu přípojek. 

2. Průměrný roční odběr vody jednou přípojkou pro socialistic-

ký sektor je u měřených odběrů vice než 18 krát vyšší než 
3 

prumer měř ených odběrů pro individuální odběratele (1745 m . 

. r-l - 95 m3 .r- 1 ). 

3 . Průměrná výše fakturované vody pro individuální odběratele, 

stanovená podle směrných čísel spotřeby, je o 9 % vyšší než 

u odběrů vody, měřených vodoměry. Navíc zřejmě ještě existu

jí jisté rezervy v uplatňování směrných čísel spotřeby. 

4. Průměrný roční odběr vody pro individuální odběratele se po

hybuje na hranici, kdy při současné cenové hladině se tržby 

za vodné stěží rovnají nákladům, spojeným s provozem vodoměrů 

a péčí o ně, takže z hlediska rentability organizací VaK jsou 

měření těchto malých množství vody a jejich fakturace zřejmě 

ztrátové. 

5. Zpracovaný soubor odběrů vody představuje pouze 0,54 % z cel

kového počtu domovních přípojek v ~SR a 0,2 % z celkového ob

jemu fakturované vody. Přesto však lze reálně předpokládat, 

že zkoumaný provoz Benátky nad Jizerou je dostačujícím re
prezentantem struktury odběratelu vodohospodářských organi-

zací ve venkov skem osídlení . 

6. Protože náklady odbytu (odečty vodoměrů, fakturace vody,sta-

novování paušálú, udržování, opravy a cejchování vodoměrů) 

včetně potřeby Živé práce jsou značně vysoké, bude účelné 

věnovat této problematice pozornost ve vztahu k dosavadní ce

n ě vody za 1 m3 . 

- 306 -

7. Snížení nákladovosti odbytu vody lze docílit některými opat

řeními, která jsou však podmíněna dalšími provozně-ekonomic

kými a právními okolnostmi (ku příkladu lze prodloužit cykly 

odečtu vodoměrů, zvýšit počet paušálů a tím snížit 

na vodoměry, systém fakturace a inkasa apod.). 

000 

náklady 

• Účinky organických f lokulantů 

RNDr. B. Halámek, Hydroconsult Bratislava 

kl'omě látek, jež dodávají vodě nepřípustné chemické a fy-

ziká lní vlastnosti, je z pitné vody třeba odstraňovat i nejrůz

nější mikroorganismy, které mů žeme souhrnně označit jako biolo

gické znečištění vody. Jde o organismy planktonního charakteru, 

jako jsou např. řasy anebo bakterie a viry. Jejich odstranění je 

Často velmi obtížné a je spojeno s různými technologickými kom

plikacemi. Chtěl uych proto upozornit na poznatky, které jsme 

získali při odstraňování pla nktonních organismů chemickým čiře

ním za přítomnosti organických flokulantů. Při našich zkouškách, 

které měly provozní charakter, jsme používali technických Škro

bů, které jsou v současné době našimi jedinými domácími floku

lanty . Domnívám se, Že z uvedeného důvodu bude užitečné se z mí

nit i o poznatcích, které jsme získali, pokud jde o výběr vhod

ného technického Šk robu, nebot čs. Škrobárenský průmysl vyrábí 

různé přírodní a upravené Škroby, deriváty Škrobů anebo pří

pravky na jejich bázi v rozsáhlém sortimentu. Jednotlivé výrob

ky však mají odlišné vlastnosti, takže jako organické flokulan

ty jsou použitelné jen n ěk teré z nich. 

- 307 -



L 

Při našich zkouškách jsme používali bobtnavý bramborový 

Škrob ON 56 6104, který má vysokou flokulační účinnost a velmi 

výhodné provozní vlastnosti. Flokulant jsme dávkovali při tech

nologických postupech chemického čiření s dvoustupňovou a jed

nostupňovou separací suspenze v Úpravnách vody Smižany-Maša,kte

rá upravuje vodu z Hornádu, a v úpravnách Hriňová a Klenovec, 

v nichž se upravuje voda z vodárenských nádrží. Při použití u

veden éh o flokulantu se v upraven é vodě výrazně snížil obsah 

plan ktonní c h organismů, zejména rozsivek, zelených řas a sinic, 

v porovnání se stavem, kdy se flokulant nedávkoval. Pro ilust

raci uvádím výsledky provozních zkoušek, uskutečněných v roce 

1979, a to hodnotami běžně používaného poměru producentů ke kon

zumentům P:K. V úpravně vody Smižany-Maša (chemické čiření sí

ranem železnatým, oxidovaným chlórem, dvoustupňová separace)by

ly na podzim 1979 zjišt ě ny tyto hodnoty P:K - v surové vodě 

132 : .3, ve vyčiřené vodě po usazovacíchnádrŽÍCh bez pouzltl flo

kulantu 50 : 1, při dávkování bobtnavého bramborového Škrobu 

35 : 1 a ve filtrované vodě (v tomto případě byla filtrována 

směs přibližně stejných objemů vody, upravované bez použití flo-

kulantu a za jeho přítomnosti) 11 : 1. V Úpravně vody Hrinová 

(chemick é čiřeni síranem železnatým, oxidovaným chlórem, dvou

stupňová separace) byl v íetním období 1979 poměr P:K v surové 

vod ě 412 : O, ve vyčiřené vodě po usazovacích nádržích bez pou

žití flokulantu 78 : O, při dávkování bobtnavého bramborového 

Škrobu 9 : O a ve filtrované vodě 8 : O (v tomto případě Šlo o 

vodu, upravovanou bez použití f1okulantu), anebo 4 : O (tato vo

da byla ~pravována za použití flokulantu). V Úpravně vody Kle

novec (chemick é čiření síranem hlinitým, jednostupňováseparace) 

byl na podzim 1979 poměr P:K v surové vodě 2465 : 2, ve filtro

vané vodě, upravované bez použití flokulantu při filtrační rych

losti 2,6 m.h-l 27 : O a ve filtrované vodě, upravované za pří

tomnosti bobtnav ého bramborového Škrobu při filtračních rych

lostech 2,6 a 4,0 m.h-l v obou případech O : O. 

Uvedené výsledky jsou významné zejména proto, že technické 

škroby nepatří k nejúčinnějším organickým flokulantům a nelze 

- 308 -

u nich ani předpokládat specifické ú č inky. V ČSSR jsou však k 

dispozici konkrétní výsledky základního výzkumu, zaměřeného na 

syntézu účinnějších škrobových flokulantů se specifickými účin

ky i produktivní výrobní základna, která je schopna tyto výsled

ky realizovat. Bez ohledu na další vývoj lze však konstatovat, 

že použití organick ých flokulantů, které bylo dosud praktiková-

no nej častěji proto, aby se dosáhlo zvýšení kapacity stávají-

cích Úp ravár e nsk ýc h zařízení, má svoje opodstatnění i tam, kd e 

půjde o zvýšení účinnosti technologických postupů na odstraňo

vání biologického znečištění vod. Na okraj upozorňuji, že účin 

nost organických flokulantů pri odstraňování baktérií a viru je 

známa z literatury, avšak v ČSSR dosud nebyla v provozním 

řítku ověřována. 

• --
mě-

PÁSOVÝ ZAVLAWVAČ 

Dosiahnutie velkých výnosov pri polnohospodárskych plodinách je podmie

nené dostatkem vlahy a jej správnym rozdelením počas vegetácie. Kea je nedo

statek dažaa, v Madarsku v ostatnom čase zavlažujú podu zavlažovačmi Rain Ro-

li - 90 T. !de o prívesné zariadenia, které sa po poli prepravuju traktorem. 

Pri práci sa z bubna zavlažovača odvinie 264 m hadica s priemerom 900 mm; ha

dica sa v 10 úsekoch· po 24 m postupne navíja spat na buben. Voda sa rozstre

ku je pomocou rozstrekovacej hubice Gemenc T do šírky 42 m. Na jedno vytiahnu

tie hadice zavlaží sa plocha 1 hektára. Zmenou tlaku vody v zariadení od 0,35 

do 0,5 MPa dávkuje sa voda od 3,8 do 7,4 l.s-l resp . od 13 do 26 m3.h-1 .0krem 

tohto stroja vyrába sa v MLR pásový zavlažovač CSSZV-90, kterým sa na jedno 

vytiahnutie 300-metrovej hadice priemeru 90 mm zavlaží pás, široký 70 až 100 

m, čo predstavuje plochu 2,1 až 3 ha. Zariadenie umožní vpravit do pody každú 

sekundu 5,8 až 11,5 litra vody. 

- 309 -



\ souborné informace I 

Snímače teploty 

Ing. J. Drbohlav, Hydroprojekt Praha 

1. Použití snímačů teploty ve vodohospodářskýc h p rovozech 

l když měření teploty pat ř í mezi základní měření neelek-

trických veličin, má ve vodohospodářských provoz ec h spíše cha

rakter doplnují cího měření. V Úpravnách pitných vod se obvykle 

měří teplota surové a pitné vody a kontroluje se stav důleži

tých velkých stroj ů, jako např. teplota ložisek velkých če rpa

•del, teplota oleje napájecích transformátorů apod. V Čistírnách 

odpadních vod se měří teplota přivádě n é znečištěn é i odcházejí

cí vyčištěné vody, teplota vyhnívajícího kalu před a za kalovým 

výměníkem, teplota topného média před a za kalovým výmě níkem, 

teplota kalu ve vyhnívací nádrži a teplota vodního u záv ěru ply

nojemu . Stejně jako v Úpravnách se kontroluje tepelný stav ně

kterých velkých strojů, např. teplota ložisek velkých Čerpadel 

a dmychadel, teplota oleje napájecích transformátor~ apod . Pokud 

jsou v Úpravnách a v Čistírnách vybudovány kotelny a klimat!-

zač n í zařízení, je měřena teplota topných médiÍ,vytápěných pro

storů i venkovního ovzduší. V provozu vodních toků se jako in

for mativní veličina požaduje teplota vody a ovzduší . 

Používají se snímače se spojitým výstupem pro plynulé m ě-

ření i snímače, kontrolující dosa že ní určité hodnoty 

tzv. signalizátory teploty . 

- 31 0 -

' 

teploty, 

Pro p otřeby vodního hospodářství jsou pouz1vány v př evážné 

většině Čs l. výrob ky. Proto jsou ze zahraničních snímačů teplo

ty uvedeny pouze někte r é zajímavé příklady. 

2. Snímače t e ploty Čsl . výroby 

Změnou teploty se mě ní fyziká lní vlastnosti některých lá

tek. kt e r é lz e pomě rn ě snadno měřit. Podle toho, které změny 

f yzi kální vlastnosti se pro měření využívá, lze snímače teploty 

dělit takto : 

využití změny rozměru (dilatační snímače teploty) 

využití z m ěny tlaku (tlakov é snímače teploty) 

využití změny elektrického odporu (odporové snímače teploty) 

- využití termoel : ktrického článku (termoelektrické snímač.e tep

l oty ) 

využití změny elektromagnetického záření (pyrometry,infračer

vene teploměry). 

2.1 Dilatd Č nÍ snímače teploty 

Labora - závod lelezný Brod dodává kapilární teploměry se 

stavitelným spínacím kontaktem d obchod ním označením VERTEX . 

Součástí teploměru je stupnice, podél které se po mikrošroubu 

pohybuje jez dec se stavitelným kontaktem. Spínací p r oud~ kontak

tu je při 220 V 30 mA (střídavý proud) nebo 20 mA (stejnosměrný 

proud). Teploměry se dodávají s různými rozsahy stupnice 

-20°C +30°C až do 150°C +300°C) a s několika délkami 

(60 - 315 mm). 

(od 

stonku 

Kovopol n.p. Police nad Metují vyrábí signalizátor teploty 

s označením pokojový termostat REGO, typ 942 a 943. Termostat je 

urče n pro regulaci teploty místností, vytápěných topnými systé

my s elektrickým ovládáním . Teplota je snímána bimetalovým č id

lem, které ovládá mžikový kontaktní spína č. Termostat dále ob

sahuje potenciomet r pro nařízení spínací difere~ce, regulační 
kotou č pro nařízení žáda né teploty, přepína č pro ruční řízení a 

ukazující t eplomě r . R egulač ní rozsah žádané teploty je +10°c až 

- 311 -



+3o 0 c, spínací proud je 2 A (typ 942 ) a 10 A ( ty p 943 ) při na

pětí 220 V, 50 Hz . Svým provedením a konstrukcí je vhod n ý p ro 

obytné a kance lářské místnosti. 

2.2 Tlakové s nímače teploty 

Tyto s nímače využívají z m ě n tlaku kapalin nebo plynů v dů

sledku změny teploty . 
ZPA Vinohrady n.p. vyrábí tlakové teploměry v několika růz

ných proved e ních (s pevn ým stonkem, čtvercový panelový,pro těž 
ké provozní podmínky, tra nsform á torový, ·dá lkový s kompenz a:í, 

dálkový registrační). Teploměry sestávají z měr n é h o stonku, ob

sahujícího retortu se rtutí, a z přístrojového po uz d ra, tzv . 

hlavy t ep loměru, ve kt erém je uspořádáno Bourdo n ovo mě rn é pe r o , 

převodov é ústrojí a číse lník s ukazatelem (o br. l ) .M ě rn ý stonek 

je s hl avou tep l omě r u spojen přímo nebo kapil á rní trubkou. Ce l ý 

m ě rn ý syst é m je vyplněn rtutí. Změnou t e ploty se m ě n í t l ak rt u -

ti ,v uz a.' řeném pr o storu. Změna tl aku se př e náší na Bourdonovo 

{ 

f - STONEK 

2 - KAPILÁRA 
3 - HLAVA TEPlOlfÉNf.I 
<- - lfEZNf KONTAKTY 

Uhr. I - Dalkovy Llakový lt'\lloměr 

s mf'Lnjm[ k;ontakly li'-\ 'dnohr.idy 

- Hl' -

3 

2 

( - ODPOl?OYÝ J'NIHAČ TEPLOTY 
2 - YYliOVN,{vAcl OOPOliY 
3 - VYHOOIVOCOVAC/ PÁISTll()J 

R.S 

.JxRj 2012 

Obr. • 7.-ipojťni odpo r ovéh o snimdČt· te p l ory 

na měřici př í st r oj 

pero, jeho volný konec se pohybuje a pohyb se převodov ým mecha

nismem přenáší na pohyb ukazatele. Teploměry se vyrábějí s růz

ným druhem stonku, s délkou kapilární trubi ce až do 20 m a s 

různými měřicími rozsahy. Některé typy se vybavují signálními 

kontakty pro sign3lizaci mezních hodnot. Přesnost teploměrů s 

pevným stonkem je ± 1,5 % měřicího rozsahu, přesnost ostatních 

typů :t 2,5 %. 

ZPA Ústí nad Labem vyrábí signaliz~tory teploty,tzv. kapl

lárové, stonkov é a prosto r ové reguláto r y teploty . Teplotd je 

snímána měrným stonkem, tzv. tykavkou s parokapalinovou náplní. 

Tlak par, závislý na teplotě, působí pohyb vlnovce, který se 

přenáší pákovým Ústrojím na mžikový spínač. Regulátor sestává z 

měrného stonku a z přístrojové skříně, obsahující vlnovec, pá 

kové ústrojí, mžlikový spínač a s vo r kovnici. U kapi l árních· regu

látorů teploty je spojení měr n ého ston ku s přístrojovou skříní 

řešeno ka pi lá r ní trubicí o délkách 1,6 ; 2,5 a 6,3 m. U stonk o

vého reg uláto r u je přístrojová skříň posazena přímo na stonku. 

Regu l átory se vy r ábějí v několik a regulační c h rozsazích. Elek

trický kontaktní výstu p 220 V, 50 Hz, 2 A umožňuje pří m é ov l á

dání stykačů, me nších spotřebičů a zapojení blokovacích a sig

nálních obvodů . 

2 . 3 Odpo r ové snímače tep l oty 

Využívají změn elektrického odporu kovových a polovodičo

vých mate r i á 1 ů . 

U nás se výrobou odporových snímačů teploty zabývá závod 

ZPA Nová Paka. Měřicí odporová vložka je spirálka z platinového 

drátku, uložená v keramic kém tělísku. Zá kladní odpor při o0 c je 

100 :t 0,5 oi.... .:. . Pro názornost : průměr keramického válečku je 

3 mm, délka 30, resp. 50 mm . Měřicí odporová vložka (bud jedno

duchá nebo dvojitá) se vkládá do ochranné armatury, která je 

různá podle účelu použití a oodle rozsahu měř~n ~ t~nlotv. Vyrá

bějí se odporové snímače teploty do ochrann é jímky, kte r ou si 

dodává např. dodavatel potrubí nebo stroje, odporové snímače 

teploty s jímkou pro m ě ření v potrubí nebo v tlakových nád r žích, 

- 313 -



odporov é sníma č e teploty s ochrannou trub kou pro mě ř e n í t e ploty 

v beztlakovém prostředí a ~ ě kt e r é sníma č e spe ci á ln í . 

Odporový snímač teploty teplotu pouze s nímá a připojuj e se 

na vyhodnocovací přístroje a zařízení, jako např. na ukazovac í 

nebo z api sovac í přístroj, na ří d ící p očí t ač, r eg ul átor, tel eme 

chaniku. Obvykl é zapojení na ukazovací přístroj, v y r á b ě ný rov

n ěž v ZPA No vd Paka, v můstkovém zapojení, se st a bi lizovaným 

z droj em, je na obr. 2 . 

Odp orové sn ímač e te plot y j so~ ve vodním ho s p od á řstv í b ěž

ně používány . 

2.4 Termoelektrické snímače teploty 

Využívají termoelektrického jevu, při kter é m vzniká termo

elektrické napětí v obvodu, tvořeném dvěma různými kovy,jejichž 

styky mají různou teplotu. Zjednodušené schéma měřicího obvodu 

je na obr. 3. Termoelektrické napětí je určováno rozdílem tep

lot měřicího a srovnávacího spoje. Předpokladem správného měře

ní je stálá teplota srovnávacího spoje. 

V ČSSR vyrábí termoelektrické snímače závod ZPA Nová Paka. 

Měřicí termoelektrická vložka se vkládá do ochranné armatury, 

stejně jako odporová vložka. Protože v provozních podmínkách ne

bývá stálá teplota srovnávacího spoje zajištěna, používá se 

kompenzace teploty pomocí tzv. kompenzační krabice, která v můst

kovém zapojení provede korekci termoelektrického nap ětí srovná

vacího spoje na vztažnou teplotu 20°c. 

Termoelektrický snímač teploty op ě t pouze snímá teplotu, 

ale nezajištuje její vyhodnocení, které se provádí dalšími mě

řicími a regulačními přístroji. 'Protože termoelektrický snímač 

teploty vysílá pouze slabý e lektrický signál, je výhodné signál 

zesílit převodníkem na unifikovanou úroveň a zapojit další pří

stroje, jak je patrno z obr. 4. 

Ve vodním hospodářství ČSSR se termoelektrické snímače 

teploty prakti c ky ne pou žívají. 

- 314 -

Rj ; --, ,..--, 
· ,,u~~~~~~:-<>-+~-c'.25~-

I I 

I 1KOhl'EN7AČ.tť 
L __ J VEl>éN/ L __ J 

Ob r. l - Sché111a obvodu t er•oe l e ktr ického 

č lánku 

t- TE,.'U'fOEL~KTRIC'l<Y, tfLANEK 
2- PREVOONIJ( 

3-NAPAJECť ZtlAO.J 

Obr. 4 - Zapojení te rm oe l ektrického 

sní 111 ače s převodníkem 

3 • N ě kt e r é p říkl ~d y sn í m ačů t epl ot y ze zahran ičí 

V př e d c hoz ím od stavc i ne by l y u ve d e n y p řík l a d • • • , , y sn 1macu t e p-
1 ot y, Pracu j1c1 ch na prin c ipu zm ě n y el e kt romag ne ti c ké ho z á ře ní 

(p y r omet r y ) , pr ot o že se v Č SS R sé r i ov ě n e vy r ábe"t{ 11 t • - nvr ome r u 

sn íma č n epřic h azí do p ří m é ho styku s měře n ým mé diem a proto je 

tato me t oda zv l áště vho dn á pro vys ok é t eplot y, kde je pou ži t í 

jinýc h metod ve l mi obtížné . Vý robo u pyromet rů se zabývá řada 

zahraničníc h v ý r ob ců a exi s tují r uzn á řešen i. Ja k o j e de n z p ří 
kl ď a u je na obr . 5 uve d e n o s c hé ma py r ometru ARDOF OT f y Si eme ns 

Halske. Elek t romag net i c ké záře n í, vysílané měře n ým mé diem ne bo 

ob jektem d opa dá na č oč k u , k once nt rující záře n í na f ot oe l e ktric-

k ý Č l á n ek . Vz nik l é elektri"ke' • ' • v na pet1 je p r ive de no k c itliv é mu 

2 3 

( - FOTOČLA,NEK 
2 - CLONA 
3 - TEPELNA, l<Ol'fPENZACE 

Ob r. 5 - Sc hé ma py rom et ru ARDOr OT s· r - leme ns 

- 315 -



ukazujícímu nebo zapisovacímu přístro j i nebo k zesilovači a po 
zesílení na norm alizovaný si g nál je použito v m ě řicích a regu
lačních obvod e ch. Pyrom etry pracují i na jiných principech (zá
ře ní je konce ntrov áno nap ř. na termočlánek, na bolometr) i v o
blasti infračerveného záření (např. infračervené teploměry spe
cializované fy Heimann - NSR). Zaj Ímavé je, Že. zahraniční vý -
robci nabízejí nyní i pyrometry pro nižší teploty, např. pro 
rozsahy O - 60 ° c, - 40°C až + 20°c, avšak jejich použití se za
tím omezuje na případy, kdy je beLdotykov é měření teploty nut
né , např. při výrobě umělých hmot, u pohybujících se předmě tů~ 
ve zdrav otnictví apod. 

Zahraniční výrobci měřicí techniky nabízejí pochopitelně i 
snímače teploty, pracující podle ~statních principů. 

4. Závěr 

Sortiment snímačů a signalizátorů teploty, vyráběných v 
tSSR, vcelku vyhovuje potřebám vodního hospodářství, takže do
voz je minimální a je uplatňován jen ve výjimečných případech. 
Zdá se, že uváděné běžné metody měření teploty se budou použí 
vat i v p říštích letech, kdy se pro rozsáhlé provozy a pro mo
derní způsoby vyhodnocení dat uplatní zřejmě ve větší míře no
vé typy převodníků s unifikovaným výstupem. I když je větsina 

po žadavků na měření teploty ve vodním hospodářstv í zajiště n a 

technicky u spokojivě , zůstávají zatím některé po žadavky nedo
řešené. Je to např. problém vyhovujícího z pů s ob u měření teplo
ty ve vodních tocích a zejména na přehradách, kde je požadová
no měření teploty vody v určité stálé hloubce pod hladinou (na-
př. 0,5 m) i při značném kolísání hladiny. To je však ná m ět 

spíše pro zlepšovatele. 

Výsledky práce zlepšovatelů a vynálezců v roce 1979 
I ng . E. St rupkov á, MLVH tSR 

'\! roce 1979 bylo Úsilí organizací vodního hospodářství za
měře no na postupný a plánovitý vz e stup nových techni ckých řeše-

ní, především vynálezů a zlepšovacích n ávrhů . Pro zabezpečení 

- 316 -

Úloh v této oblasti byl v každé organiz aci rozpracován program 
rozvoje tvorby a re a lizace vynálezů a zlepšovacích návrhů včet
n ě dalších opatření v souladu s usnesením vlády tSSR č .296/75 a 
tSR Č. 260/75 . 

Celkový přehled hlavních úkazatelů rozvoje vynálezeckého 
a zlepšovate lsk é ho hnutí, dosažených v přímo řízených organiza
cích vodního hospodářství MLVH tSR a v organizacích vodního hos-
podářství, řízených národními výbory v roce 1978 a 1979, je 
ved e n v tabulce I. 

u-

Ukazatel primo řízené 
organizace VH 

1978 

podané vynálezy • 11 

podané zlepšovací 
návrhy 358 

zavedené zlepšovací 
návrhy 159 

zavedené vynálezy 3 

společenský prospěch 
z využívaných vynálezů 
a zlepšovacích návrhů 
(v tis. Kčs) 5058 

Vyhlášené tématick é 
Úkoly 76 

Vyřešené tématické 
Úko l y 31 

Odměny,vypl a cené vyná
lezcům a zlepš ov ate lům 
(v tis. Kčs) 375 

Odměny,vyplacené za 
Účast na rozpracování, 
zkoušení a zavádění 
(v tis . Kčs) 66 

1979 

13 

43 2 

181 

5 

8725 

10 2 

47 

330 

53 

org. ,řízené 
NV 

1978 1979 

4 5 

celkem VH 

1978 1979 

15 18 

841 1078 1199 1510 

437 417 596 598 

3 1 6 6 

35200 27443 40258 36168 

171 201 247 303 

41 73 72 120 

1104 905 1479 1235 

182 71 248 124 

Ze statistického výkazu o vynálezech, zlepšovacích návr
zích a průmyslových vzor ec h vyplývá, že jak přímo řízené orga
nizace vodního hospodářství, tak organizace vodního hospodář

ství, řízené národnímí výb or y, zachovávají vzestupný trend. 
Odlišnosti docilovaných výsledků jsou patrny v následujícím pře
hledu jednotlivýc h organizací : 

- 317 -



Tabulk a II 
Vodní hospodářství - přímo řízené organizace MLVH ~SR 

Organizace 

VRV 

HOP 

VŮV 

HMŮ 

Vodní zdroje 

VH st roj írny 

Povodí Vltavy 

Povodí Labe 

Povodí Ohře 

Povodí Moravy 

Povodí Odry 

celkem 

Počet poda
ných vynále
zů 

1978 1979 

7 

1 

1 

l 

11 

11 

1 

l 

lJ 

Počet podaných 
ZN 

1978 1979 

11 9 

35 44 

20 ~8 

24 21 

44 46 

32 28 

30 62 

55 77 

34 19 

29 39 

44 59 

358 432 

Počet za- Společenský pro-
vedených spěch z vyuŽitých 
ZN V a ZN v tis.Kčs 

1978 1979 1978 1979 

2 3 916 2043 

10 14 1200 170 

7 16 95 87 . 

27 18 153 312 

25 30 225 234 

11 6 32 87 

8 22 488 1101 

20 37 1209 3929 

13 7 646 665 

20 10 61 82 

16 18 33 15 

159 181 5058 8725 

V organizacích vodního hospodářství bylo v roce 1979 přihlá
šeno 13 vynál ezů, z toho 11 ve Vý z kumném ú~tavu vodohospodářském 
Praha. V roce 1979 bylo dosaženo využití 41,90 % z podaných zlep

šovacích návrh ů , v minul ém roce 44,41 %. 
Nejvy šší vyu žití z podaných zlepšovacích návrhů dosáhly ty-

to organizace Hydrometeorologický ústav 8 5,7 % 

Vodní zdroje 

Výzkumný ústav 
voduhospodářský 

- 65,2 % 

5 7' 1 % • 

Při porovnání s rokem 1978 je patrný i vyšší počet podaných 
zlepšovacích návrhů o 74 ZN (tj. o 20, 7 %) a zavedených zlepšo
vacích návrhů o 22 ZN (tj. o 13, 8 %). Průmčrný přínos z jednoho 
zlepšovacího návrhu dosáhl v ro ce 1979 8725 tis. Kčs proti 5058 

tis . K č s v roce 1978. 
Výsledky za rok 1979 podle podniků v porovnání na 100 pra-

covníků : 

- li 11 -

Organizac e 

VRV Praha 

Hydroprojekt 

VŮV Praha 

HMŮ Praha 

Vodní zdroje 

VS Písek 

Povodí Vltavy 

Povodí Lab e 

Povodí Ohře 

Povodí Moravy 

Povodí Odry 

C e 1 k e m 

• 

Po č et z l e pš ova c ích 
návrhů na 100 p ra-
covníků 

podaných zavedených 

2, 8 0,9 

3,2 1 'o 
4,5 2,6 

2,4 2' l 
5,5 3,6 

6,8 l '5 
4,5 l '6 
6,3 3,0 

2' 1 0,8 

4' 1 1,0 

10,2 3,1 

4,6 1,9 

S p o l eče n s ký pro-
sp ě ch na 100 pra-
covníků v K č s 

650,6 

12,4 

14,l 

35,7 

27,9 

21,2 

80,8 

320,4 

73,8 

8,6 

2,6 

92,4 

Nejlepších výsledků v tvorbě a realizaci zlep š ovacích ná
vrhů dosáhly tyto organizace : 

- Po čet podaných zlepšovacích návrhů na 100 pracovníků 
1. Povodí Odry - 10,2 

2. VH st rojírny 

3. Povodí Labe 

6,8 

6,3 

- Počet zavedených zlepšovacích návrhů na 100 pracovníků 
1. Vodní zdroje 3,6 

2 . Povodí Odry . 3,1 

3 . Povodí Labe 3,0. 

• Společenský prospěch z využitých vynálezů a zlepšovacích ná
vrhů (KČs/100 pracovníků) : 

1. Výzkumný Ústav 
vodohospodářský - 650,6 Kčs 

2. Povodí Labe - 320 ,4 Kčs 

3. Povodí Vltavy 80,8 Kčs. 

Nejméně podaných a zavedených zlepšovacích návrhů na 100 
pracovníků bylo v roce 1979 v podniku Povodí Ohře (2,1 podaných 

- 3 19 -



ZN/100 prac. a 0,8 zavedených ZN/100 pracovníků). Nejnižšího 

společenského prospěchu z vy~Žitých vynálezů a zlepšovacích ná

vrhů vykázal podnik Povodí Odry - 2,60 Kčs/100 pracovníků. 

Pro informaci uvádíme výsledky vynálezeckého a zlepšova-

telského hnutí v podnicích vodního hospolářství, řízených 

rodnÍmi výbory, které MLVH CSR metodicky usměrňuje 

ná-

Organizace 

Pražské 
vodárny 

PKVT 

Stč VaK 

JČ VaK 

Zč VaK 

Sč Val< 

VČ VaK 

Jm VaK 

Srn VaK 

Celke m 

Počet poda
ný c h vyná
l e zů 

1978 1979 

3 l 

l 3 

l 

4 5 

Počet poda
ných ZN 

1978 

45 

41 

49 

79 

110 

141 

93 

134 

149 

841 

1979 

49 

39 

68 

82 

139 

196 

120 

126 

259 

1078 

Počet zave
dených ZN 

Spole č . 
prospěch 

1978 

25 

11 

31 

39 

54 

52 

49 

65 

111 

437 

1979 

z vyi1ži- . 
t'ch V a ZN 

1978 197 9 

13 15896 1679 

20 183 192 

28 256 15294 

27 408 128 

39 

60 

59 

66 

105 

507 

195 

294 

454 

832 

817 

6255 

629 

959 

1380 

417 19025 27443 

Z ce l kové ho počtu podaných přihlášek zlepšovacích návrhů 

bylo 38,7 % zlepšovacích návrhů využito. Průměrný přínos na je

den zlepšovací návrh Činil v roce 1979 65 810 Kčs. 

Při porovnání s rokem 1978 je patrný vyšší počet podaných 

zlepšovacích návrhů (o 237, tj. o 28,2 %) • Počet zavedených zlep

šovacích návrhů však poklesl o 4,6 proti skutečnosti roku 1978. 

TEMATICKt PLÁNOVÁN1 

Celkem bylo v roce 1979 v primo řízených organiza·cích vod

n í ho hospodářství vyhlášeno 102 tematických Úkolů, což předsta

vuje proti roku 1978 zvýšení o 34, 2 %. Bylo vyřešenp 47 Úkolů, 

- 320 -

tj. o 51,6 % více než v roce 1978. Z vyhlášených tematických ú

kolů bylo vyřešeno 46,L % (v roce 1978 40,7 %). 

V o rg anizacích, řízených národními výbory, bylo v roce 1979 

vyhlášeno 2+1 tematických Úkolů, což představuje proti roku 1 978 

zvýšení o 17,5 %. Bylo vyřešeno 73 tematických Úkolů, tj. o 78 % 

více než v roce 1978. Z vyhlášených t ~matických úkolů bylo vyře

šeno 36 % (v roce 1978 23,9 %) . 

Následující přehled ukazuje, jakých výsledků v počtu vyhl á

šených a vyřešených tematických Úkolů v roce 1979 v porovnání s 

rokem 1978 dosáhly jednot livé organizace : 

Organizace 

VRV Praha 

HDP Praha 

HMÚ Praha 

VÚV Praha 

Vodní zdroje 

VH strojírny 

Povodí Vltavy 

Povodí Labe 

Povodí Ohře 

Povodí Moravy 

Povodí Odry 

Pražské vodárny 

PKVT 

Stč VaK 

JČ VaK 

ZČ VaK 

SČ VaK 

Vč VaK 

Jm VaK 

Srn VaK 

Počet vyhlášených 
tématických Úkolů 

1978 

3 

9 

2 

4 

9 

4 

10 

12 

7 

12 

4 

9 

13 

13 

20 

26 

17 

24 

21 

28 

. - 32 I -

1979 

4 

14 

4 

6 

12 

5 

10 

15 

13 

10 

10 

17 

31 

19 

29 

12 

28 

24 

31 

9 

Počet vyřešených 
tématických Úkolů 

1978 

2 

7 

4 

l 

5 

4 

2 

4 

2 

4 

7 

6 

5 

7 

3 

9 

1979 

3 

7 

l 

4 

8 

4 

l 

7 

) 

5 

4 

2 

5 

16 

11 

6 

4 

7 

7 

15 



K dosaženým výsledkům v oblasti vyn~lezectví a zlepšovatel

ství přispěly různé akce, např. soutěž o nejlepšího zlepšovate

le, která byla vyhlášena v podnicích Povodí Odry, Vodohospodář

ský rozvoj a ~ýstavba Praha , Pražská kan alizace a vodn í toky, 

Východočeské vodovody a kanalizace. Sev e r omorav sk é v od ov ody a ka

nalizace vyhlásily soutěž mladých zlepšovatelů. 

Výsledky vynálezectví a zlepšovatelství byly hl avní náplní 

podnikov ýc h aktivů . vynálezců a zlepšovate l ů v těchto organiza

cích : Povodí Ohře , Povodí Vltavy, Hydroprojekt , Vodní zdroje, 

' ' Strvedocveske' vodovody a kan alizace,Vý-Hydrometeorologi cky ustav , 

chodočeské vodovody a kanalizace, Západočeské vodovody a kanal i-

z ace a Pražská kanalizace a vodní toky. 

Propagaci vynálezeckého a zlepšovatelského hnutí je 

na pozornost v jednotlivých podnikových ča sopisech. 

00 

věnová-

Ve dnech 14. ~ 16. října 1980 se koná v Příbrami v rámci 

symposia "Hornická Příbram ve vědě a technice" zvláštní sekce, 

věnovaná kalovému hospodářství. Budou zde probírány aktuální o

tázky odkališt z hlediska bezpečnosti hrázových těles, navrho

ván'Í i vlivu na okolní prostředí. 

Organizátorem akce je Cs. přehradní výbor. Předběžné při

hlášky si lze vyžádat u ing. Carase, Vodohospodárska výstavba

TBD, nám. SNP 13 A, Bratislava. 

- 322 -

o 
OCHRANA OCELOV9CH VODOVODNICH ~ADU P~ED KOROZI 

P. Sonnek, Hydroprojekt, odštěpný závod Ostrava 

Zaji š tění protikorozní ochrany kovových Úložných zařízení, 

nacházejících se v blízkosti drah, elektrizovaných stejnosměr
ným proudem, je značným technickým problémem, zvláště závažným 

při rozhodování, zda elektrifikovat trat stejnosměrným nebo 

střídavým proudem. Bez ohledu na výhody Č i nevýhody obou mož-
ností musíme vycházet ze skute č nosti, Že značná část Železniční 
sítě CSSR je„ elektrizována stejnosměrným proudem. V podst~tě se 

jedná o hlavní Železniční tah - páteřní trat - procházející Plz

ní, Prahou, Košicemi, a vše~ hny tratě, ležící severně od 

tratě. Tratě, ležící na jih od tratě Plzeň, Praha, Košice 
tét o 

jsou 
a budou elektrizovány střídavým proudem, který má 

menší korozní účinky než proud stejnosměrný. 
stonásobně 

Obecně jsou známy problémy se zajiště ním ochrany kovových 

potrubí, která jsou ukládána v blízkosti tratí se stejnosměrným 

proudem. Stejnosměrný trakční proud, , který uniká z kolejí,nedo

statečn ě izolovaných od Železničního svršku, se šíří zemí a na 

své cestě vstupuje a vystupuje do všech blízký c h kovových,v ze

mi uložených zař ízení, která snižují elektrický odpor.Tyto blud

né proud y při svém výstu pu z kovových zařízení zp ů sobují mate 

riálov ý únos, nebot se jedná o průchod proudu v p ů dním elektro

l ytu ve formě toku iontů, c ož jsou hmotn é částice . Intenzita ú-

nosu kovu na výstupních, tzv. "anodických" místech, , vyplývá 

vzt ahu, kterým je dá no ce lkové mno žs tví vyloučeného kovu 

Q = M . I . t, kde Q = hmotnost vylou čeného kovu (kg), M 

trochemický ekvivalent daného kovu <A.~~k ) , I int e nz ita 

9,1; Zn - .10,7; Al - 3,0; Pb - 34,0; Cu - 10,4. 

- 323 -

ze 

e lek-



Z uvedeného vztahu je zrejmé, Že např . intenzita proudu lA 
vyloučí za rok z ocelo~ého nebo litinového pot r ubí 9, 1 kg kovu . 

Ve lik ost nebez pečí bl udných p r oudů, vy v ola ných stej n osměr
nou t r akcí, si je možno uvědomit na zákl adě uvedených zákoni
tostí a skutečností. Tyto proudy dosahují v praxi ~odnoty 60 -
80 % proudů trakčníc h v závislosti na stavu Že l eznič n ího svršku, 
kolejnicových propojek a ukolejnovacích propojek, jakož i na 
stavu trakčního vytížení tratě, které neustá l e stoupá. Trakční 
proudy dosahují hodnoty 2000 A i více . 

Zvláště nebezpečné oblasti bludných p r oudů jsou v okolí na -
pájecích stanic eso, tzv. měníren. v těchto místech dochází vli 
vem záporné polarity elektrizovanych kolejí ke koncentraci všech 
bludných p r oudů, vstupujících zpět do napájecího trakčního okru
hu, tvořeného při le h lými ko l ejemi a přísl u š n ým kabelovým rozvo
de m od usměrňovačů . Zde také vznikají velmi výrazné anodické o
blasti, v nichž vystupují bl udné proudy z kovového Úlož ného za 
řízení a působí jeho intenzivní ko r ozi. Ostatní úseky na Úlož
ném zařízení pak povětšině bludné proudy sají. lím se zvyšuje 
potenciá l vůči půdě do z~porných hodnot, tj. do oblasti , kde 
ocel je vůči korozi imunní. Je to v podstatě stejný účinek, ja
ko má uměle vytvářený potenciál na potrubí s katodickou ochra
nou vnějším zdrojem proudu. Kvalitativní rozdíl je pouze v tom, 
že na zařízení pro katodickou ochranu lze regulací volit vhod 
nou velikost záporného polarizačního potenciálu. 

Znalost této problematiky je velice důležitá pro všechny 
pracovníky, kteří rozhodují o investicích charakteru kovových 
zařízení, ukládaných v blízkosti kolejí s elektrickou trakcí, 
a to nejen pro projektanty . V praxi se s těmito problémy denně 
potýkají desítky provozních pracovníků údržby různých kovových 
Úložných zařízení v blízkosti elektrizovaných tratí . 

S korozními účinky bludných proudů proto všichni projek -
tanti kalkulují, především při návrhu trasy a volbě nekovových, 
elektricky nevodivých materiálů. Plynovody jsou p r oto kladeny 
mimo nebezpečné oblasti; v krajních případech kříží elektrické 
tratě eso kolmo, a to v místech s nejmenším korozním ohrožením, 
tj. uprostřed mezi sousedními napájecími stanicemi (měnírn<Jlli) i'.'.SD, 
které bývají od sebe vzdáleny cca 20 km . 

- 324 

Projektanti vodohospodářských zařízení se mnohdy nemohou 
požadavkům optimálního veden í trasy podřídit a jsou nuceni vést 
trasy vodovodních přivaděčů v souběhu (tj. rovnoběžně) s elek
trickou tratí i'.'.SD a volit potrubí z kovových materiálů. 

V těchto případech je nejvýhodnější ocelové potrubí, pro
to že litinové potrubí, které je bez pasivní ochrany (vnější i
zolace), nelze žádným známým způsobem aktivně chránit proti ko
rozi. 

Pro ocelová potrubí platí zásada dokonalé pasivní ochrany, 
je j íž v ýz nam roste 

a) s délkou souběžné potrubní trasy v měnírenském úseku, který 
bývá dlouhý 10 km 

b) s profilem potrubí , tj. jeho elektrickou vodivostí (u vět-
ších pr ůměrů bý. á několikanásobně větší než vodivost ko·lej
nic) 

c) se zmenšující se vzdáleností mezi kolejemi a potrubím, kte
ré je v souběhu s kolejemi (nebezpečnější je, když sevsou -
běhu nacházejí koncové úseky potrubí) 

d) s rostoucím měrným odporem půdy v oblasti, jíž prochází trat 
i potrubí. 

Na základě praktických zkušeností , které získali pracovní
ci Hydroprojektu, odštěpný závod Ostrava, při prÓjektování sku
pinových vodovodů v oblastech bludných proudů, lze říci, že ně
které souběhy ocelových potrubí s elektrickou tratí jsou reali
zovatelné. V ka ždém případě je však třeba vyvinout maximální sna
hu o dosažení kvalitní pasivní ochrany potrubí tak, jak to po
žaduje i'.'.SN 03 8375 a i'.'.SN 03 8376 (izolace, uložení potrubí,chrá
ničky, šachty, izolační spoje). 

Zkušenosti, které jsme získali (vodovodní přivaděč Litovel
Olomouc) ukazují, že u větších průměrů potrubí již nelze kla
sickými asfaltovými izolacemi vysoké požadavky pasívní protiko
rozní ochrany splnit; přestože potrubí bylo vybaveno katodickou 
ochranou, docházelo již v krátké době po položení potrubí k je
ho perforaci korozí. Vzhledem k situování přivaděče - 16 km dlou
hý souběh ve vzdálenosti cca 4 - 5 km od elektrické tratě i'.'.SD -
docházelo k výrazné anodické oblasti v místě Čerpací stanice 

- 325 -



Litovel, kdt: 

měnírně ČSD. 

se potrubí přibližuje na 2 km k trati a zároveň k 

Celá situace musela být řešena opravou vadných mí st 

izolace současně s opravou potrubí (k perforaci potrubí 

velmi rychle po položení), zvýšením výkonu přilehlých 

došlo 

stanic 

kat od i c k é ochrany a dodat e č n ou výstavbou do pln ují c í st a n 1 c e K A O 

situované přímo v anodické oblasti potrubí. Bludné p r oudy, kte 

ré nepřesáhly maximáln1 hodnotu 50 A, bylo možno kompenzovat 

protiproudem stanice KAO. Očinnost tohoto řešení byla podmíněna 

poměrně nízkou hodnotou měrneho ouporu půdy v přilehlé oblasť -. 

Dá se říci, že řešení bylo provedeno za cenu zvýšení spotře by 

e lektri cké ho proudu pro akti vní ochranu (celková spotřeba prou

du stoupla o cca 15 %) a dodatečné investice ve výši 250 000 Kčs . 

Všechny tyto svízele s bludnými proudy by byly pro nás,p r a

cov níky protikorozní ochrany, snáze řešitelné, kdybychom mohli 

využívat dobrého pomocníka v boji s bludnými proudy, a to tzv . 

" elekt rick é polarizované drenáže". 

Toto zařízení slouží k e l ekt ri cké mu drenážování, což je v 

podstatě vra cen í bludných proudů tam, k am patří, tj. do jejich 

původních obvodu . Potíž je v negativním postoji příslušných or

gánů ČSD , které tak ch r á ní s vé kolejové obvody, vyu ží van é pro 

dr ážní signal izaci a ovl ádá ní e lektri c k ých závor. Uv e de né obvody 

nejsou dosud dos tateč n ě imunní p rot i případným, e l ektrickou dre

náží zavle če ným ru šivým střídavým proudům o frekvenci 50 Hz.Dre

nážemi by bylo mo žno v anodických oblastech odv és t blu dn é proudy 

z potrubí kabely a tak na hradit e l ekt rol y ti cký iontovy proud,spo-

1 k • d · - · bez mat e ri á l ové jený s únosem kovu, proudem e e tronu ve vo i ci 

zt r áty . 

Do doby, než bude vyřešena tato složitá záležitost,nezbývá , 

ne z opatřovat n ez bytn ě nutná ocelová potrubí v uv ede ný c h 'přípa

dech kvalitní izolací na bázi PE pásků, ovíjených na potrubí těs

n ě před jeho s pu ště n í m do rýhy,nebo tová rn ě zhotovenou izolací z 

extrudovaného polyetylénu. Obojí však představuje dovoz za devi-

zy. 

00 

- 32 6 -

Za Jindrou Jindřichem 

Toho Únorového dne nas zasti hla nečekaná zpráva - Jindř ich 

Jindřich, dipl. tech. , pracovník útvaru výzkumu rozvoje VŮV Pra

ha, již není mezi námi. 

Když jsme se spolu naposled sešli minulého roku v dobr é 

pohod ě u sklenice černého moku, pochutn ávali si na hromadě křu

pavých topinek, vzpomí nali na minulé a deklamovali - jen tak 

pro sebe a s trochou nostalgie - latinské a starořecké verše 

(J. Jindřich měl k~asické vzdělání a znal zpaměti dlouhé pasáže 

z Homéra, Vergilia a Ovidia, ale také třeba Goet ha a Pu ški na či 

Sládka nebo Machara), zval mne Ji ndra "na topinky" zase někdy k 

nim domů. Nepři š lo mi na mysl, že se už nikdy nesejdeme . 

O své ne moci Jindra věděl, ale své potíže nesl odhod l aně, 

vyrovnaně, snad o nic m éně statečně, než by je nesli 

"jeho" antických autorú . 
hrdinové 

Znal jsem Jindru mnoho let - od roku 1952, kdy často pomá

hal pracovišti na šeho ústavu v Ostravě při řešení vodohospodář

ských Úkolů jako jeden z nejbližších spolupracovníků dr. Bulíč

ka, CSc. Byl to Č lov ěk veskťze dobrý, poctivý, srdečný a Šel o

chotně vždy tam, kde bylo jeho pomoci zapotrebí: svědomitý v pl

nění převzatých povinností, starostlivý ke své rodině, věrný k 

přátelům - tak lze ve zkratce charakterizovat jeho mor á lní 

vlastnosti. Dobře jsme poznali jeho pracovitost i styl prace a 

způsob vyjadřování, bude nám chybět i jeho trochu sarkast ický, 

~le vždy dobře míněný a optimistický, typicky "jindrovský" hu 

mor, jímž trefně vpadal "in medias res" jak "deus ex machina" .. 

Už neni s námi podlehl přesile nemoci a zradě osudu. 

My, Tví přátelé, jsme T ě měli moc r ádi, Jindro 1 

ing. M. Sedlák 

- 327 -



Litovel, kde se potrubí přibližuje na 2 km k trati a zároveň k 

měnírně eso. Celá situace musela být řešena opravou vadných míst 

izolace současně s opravou potrubí (k perforaci potrubí došlo 

velmi rychle po položení), zvýšením výkonu přil ehlých stanic 

katodické ochrany a dodatečnou výstavbou doplňující stanice KAO 

situovane přímo v anodjck P oblasti potrubí. Bludné proudy, kte

r é nepř esá hl y maximáln1 hodnotu 50 A, bylo možno kompenzovat 

protiproudem sta nice KA O. Účinnost tohoto řešení byla podmíněna 
pomě rn ě nízkou hodnotou m ě rnPho ouporu půdy v přilehl é oblast".. 

Dá se říci, ze řešení bylo provPdeno z a cenu zvýšení spotřeby 
elektrického proudu pro aktivní ochranu (celková spotřeba prou

du stoupla o cca 15 •l a dodatečn é lnvPstice ve výši 250 000 Kčs . 
Všechny tyto svízele s bludnými proudy by byly pro nás,pra

covnÍky protikorozní ochrany, snáze řešitelné, kdybychom mohli 

využívat dobr é ho pomocníka" boji s bludnými proudy, a to 

" e l ekt ri c ké polarizované dren áže" . 
Toto zařízení slouží k e l ektrické mu drenážová ní, což je 

tzv. 

v 

podstat ě vracení bludných proudů tam, kam patří, tj. do jejic h 

původních obvodu. Potíž je v negativním postoji přís l ušných or 

gánů eso, které tak chrání své kolejové obvody, vyu z ivan é pro 

drážní signalizac i a ovládání e lektrických závor . Uvedené obvody 

nejsou dosud dostate č n ě imunní proti případným, e l ektr i c kou dr e 

náží zavlečeným ru š iv ým střídavým proudům o frekvenci 50 Hz.Dre

nážemi by bylo možno v a nodi ckých oblastech odvést bludné proudy 

z potrubí kabely a tak nahradit elekt r olytický iontovy proud,spo-

1 k • d · • · bez mate ri á lov é jený s únosem kovu, proudem e e tronu ve vo iCi 

zt r áty. 
Do doby, ne ž bude vyřešena tato složitá zá l ežitost ,nezbývá, 

ne ž opatřovat n ez bytn ě nutná ocelová potrubí v uvedenýc h ; přípa
dech kvalitní izolací na bázi PE pásků, ovíjených na potrubí těs
n ě před jeho s pu ště n í m do rýhy,nebo továrně zhotovenou izolací z 

ext rudo vaného polyetylénu. Obojí však představuje dovoz za devi-

zy. 

00 

- 32 6 -

Za Jindrou Jindřichem 

Toho únorového dne nás zastihla nečekaná zpráva - Jindřich 

Jindřich, dipl. tec h., pracovník útva ru výzkumu rozvoje VŮV Pra

ha, již není mezi námi. 

Když jsme se spolu naposled sešli minulého roku v dobré 
pohodě u sklenice Černého moku, pochutnávali si na hromadě křu-

pavých topinek, v7pomínali na minul é a de klamovali - jen tak 

pro sebe a s trochou nostalgie - latinsk é a starořecké ve r še 

(J. Jindřich měl k4 asické vzdělání a znal zpaměti dlouhé pasáže 

z Homéra, Vergilia a Ovidia, ale také třeba Goetha a Puškina Či 

Sládka nebo Machara), zval mne Ji ndra "na topinky" zase někdy k 

nim domů . N epřišlo mi na mysl, že se už nikdy nesejdeme. 

O své nemoci Jin dra věděl, ale své potíže nesl odhod lan ě, 

vyrovnaně, snad o nic m éně statečně, než by je nesli 

"jeho" antických auto r ú. 
h1·dinové 

Znal jsem Jindru mnoho let - od roku 1952, kdy č asto pomá

hal pracovišti našeho Ústavu v Ostravě při řešení vodohospodář

ských Úkolu jako jeden z nejbližších spolupracovníků dr. Bulíč

ka, CSc . Byl to Člověk veskrze dobrý, poctivý, srdečný a šel o

chotně vždy tam, kde bylo jeho pomoci zapotrebí: svědomitý v pl

nění převzatých povinností, starostlivý ke své rodin ě , věr n ý k 

přátelům - tak ize ve zkratce charakterizovat jeho morální 

vlastnosti. Dobře jsme poznali jeho pracovitos t i st y l práce a 

způsob vyjadřování, bude nám chybět i jeho troc hu sarkastický, 

a·le vždy dobře míněn ý a optimistický, typick y "jindrovský" hu 

mor, jímž trefně vpadal "in medias res" jak "deus ex machina'' .. 

UŽ není s námi podlehl přesile nemo c i a zradě osudu. 

My, Tví př á t e lé, jsme Tě měli moc r ádi, Jindro ! 

ing. M. Sedlák 

- 327 -



R O Č N 1 K 2 2 

Vydá vá Výzku mn ý ú stav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR. 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikovým vodohospodářům, pracovníkům • ná

rodních výborů, vodohospodářských podniků a organizací, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek po

volen Reditelstvím pošt Praha, j. zn. P/l-6561/73 ze dne 

9.11.1973. 

Vychází měsíčně. 

Redakční rada : ing.J.Beneš (předseda), dr.H.Danková, ing. 

J.Furdík, ing.M.Chrtek, J.Januška, dr.ing.J.Kurka, ing. 

A.Ladecký, dr.Z.Mařík, ing.A.Nejedlý,CSc., doc.ing. P. 

Pitter, CSc., ing.J.Podzimek, ing.J.Růžička, dr.A.Sladká, 

CSc., ing.V.Sotorník,CSc., ing.H.Trnka, ing.Z.Vaník, ing. 

O.Veselý, Z.Vlček, Dr.O.Vlk, ing.J.Zolman. 

Redaktor : dr.O.Kubálek 

Redakce : Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 

160 62 Praha 6, tel. 32 90 41 - 9 

číslo 7-8 Cena 7, - Kčs 

- 328 -


